
 

 

 

T.C. 

SĠĠRT ÜNĠVERSĠTESĠ 

FEN BĠLĠMLERĠ ENSTĠTÜSÜ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 SĠĠRT YÖRESĠNDE YETĠġTĠRĠLEN ÜZÜM ÇEġĠTLERĠNĠN MORFOLOJĠK, 

BĠYOKĠMYASAL VE MOLEKÜLER KAREKTERĠZASYONLARININ 

BELĠRLENMESĠ 

 

 

 

 

 

 

YÜKSEK LĠSANS 

 

Cahit ELMA 

143104001 

 

 

 

 

BĠYOLOJĠ Anabilim Dalı 

 

 

 

Tez DanıĢmanı: Yrd. Doç. Dr Mehmet Emre EREZ 

 

 

 

Kasım-2015 

SĠĠRT 

 

 



 

 

T.C. 

SĠĠRT ÜNĠVERSĠTESĠ 

FEN BĠLĠMLERĠ ENSTĠTÜSÜ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 SĠĠRT YÖRESĠNDE YETĠġTĠRĠLEN ÜZÜM ÇEġĠTLERĠNĠN MORFOLOJĠK, 

BĠYOKĠMYASAL VE MOLEKÜLER KAREKTERĠZASYONLARININ 

BELĠRLENMESĠ 

 

 

 

 

 

 

YÜKSEK LĠSANS 

 

Cahit ELMA 

143104001 

 

 

 

BĠYOLOJĠ Anabilim Dalı 

 

 

Tez DanıĢmanı: Yrd. Doç. Dr Mehmet Emre EREZ 

 

 

Kasım-2015 

SĠĠRT 



 

 

 

 

TEZ KABUL VE ONAYI 

 

 

Cahit ELMA tarafından hazırlanan “Siirt Yöresinde YetiĢtirilen Üzüm 

ÇeĢitlerinin Morfolojik, Biyokimyasal ve Moleküler Karekterizasyonlarının 

Belirlenmesi.” adlı tez çalıĢması …/…/… tarihinde aĢağıdaki jüri tarafından 

oybirliği/oyçokluğu ile Siirt Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Biyoloji Anabilim 

Dalı‟nda YÜKSEK LĠSANS tezi olarak kabul edilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

           

 

Jüri Üyeleri             Ġmza 

 

BaĢkan  

Yrd. Doç. Dr. Süleyman Mesut PINAR  ………………….. 

   

DanıĢman 

Yrd. Doç. Dr. Mehmet Emre EREZ   ………………….. 

   

Üye 

Yrd. Doç. Dr. Behcet ĠNAL    ………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

Yukarıdaki sonucu onaylarım. 

 

 

      Doç. Dr. Koray ÖZRENK 

                 Fen Bilimleri Enstitüsü Müdürü 



 

 iii 

ÖNSÖZ 

 

Köklü bir bağcılık kültürüne sahip olan Siirt ili bağ alanı ve üretim yönünden 

mevcut konumunu her geçen gün kaybetmektedir. Eldeki mevcut bağların büyük 

çoğunluğu yaĢlanmakta ve verimsiz hale gelmektedir. Bağ alanlarında meydana 

gelen üretimin azalmasının nedenleri ise; Ģehir merkezinde kalan bağ alanlarının 

yerleĢim yeri olarak kullanılması, bağların çok yaĢlı olması, bağ kurmak için gerekli 

materyalin temin edilememesi, modern bağcılık tekniğinin bilinmemesi, yöreye 

uygun standart çeĢitlerin belirlenememesi, köyden Ģehire göçün artması, verim ve 

gelir düĢüklüğü, ürünün ekonomik olarak değerlendirilememesi ve bölgede yaĢanan 

güvenlik sorunları olarak sıralanabilir.  

 

Yörede bağ alanlarının ve üzüm üretiminin hızlı bir düĢüĢ göstermesi, 

bağcılık kültürünün ciddi manada kaybolmaya yüz tuttuğunun en önemli 

göstergesidir.  Bu çalıĢmanın amacı, Siirt yöresinde yetiĢtirilen üzüm çeĢitlerinin 

uluslararası standartlara göre tanımlanmasını yapmak ve yok olma tehlikesiyle karĢı 

karĢıya olan çeĢitlerin muhafaza altına alınmalarını sağlamaktır. Ayrıca, Siirt 

bölgesinde yoğun olarak yetiĢtirilen ve bu bölge ile özdeĢleĢen üzüm çeĢitlerinin 

farklı açılardan karĢılaĢtırılması ve tanıtılması hedeflenmiĢtir.  
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Ülkemizde yetiĢtirilen üzüm (Vitis vinifera L.) çeĢit sayısı 1200 civarında olmasına rağmen, 

bu çeĢitlerden sadece 50-60 kadarının ekonomik anlamda yetiĢtiriciliği yapılmaktadır. Bu kadar 

yüksek bir çeĢitliliğe sahip olmamıza rağmen yetiĢtirilen çeĢit sayısı gün geçtikçe azalmaktadır. Üzüm 

çeĢitlerine kültür formlarının da dâhil olması ile birlikte üzümlerin sistematik olarak tanımlanması ve 

çeĢitlerin doğru olarak belirlenmesi güçleĢmektedir. DıĢ morfolojik özelliklerine göre sınıflandırmanın 

gerçekleĢtirilemediği durumlarda teĢhis için tane, yaprak veya çekirdek özellikleri kullanılmaktadır. 

Bu amaçla çalıĢmada image process yöntemi önerilmektedir. Bununla birlikte tam ve gerçek bir 

sınıflandırmanın yapılabilmesi için moleküler verilere de ihtiyaç duyulduğundan  ayrıca moleküler 

ayrım yöntemleri de çalıĢılmıĢtır. Moleküler açıdan Sinciri çeĢidi diğer çeĢitlere göre farklı bir dalda 

ortaya çıkmıĢtır. 

 Yapılan çalıĢmada üzüm çeĢitlerine ait morfolojik, biyokimyasal ve moleküler özelliklerinin 

belirlenmesi amaçlanmıĢtır.  Bu bağlamda Siirt bölgesinde yoğun olarak yetiĢtirilen Sinciri, Tayfi, 

Binetati ve Gozane çeĢitleri karĢılaĢtırılmıĢtır. Yapılan karĢılaĢtırmada yerel halk tarafından Tayfi ve 

sinciri çeĢitlerinin tercih edilmesine rağmen antioksidan açısından Gozane çeĢidinin öne çıktığı 

görülmektedir. Bu çeĢidin yetiĢtiriciliğinin teĢvik edilmesi ve farmakolojik çalıĢmalarda kullanılması 

önerilmelidir. 

 Tüm veriler değerlendirildiğinde üzüm çeĢitlerine ait analizlerde meydana gelen 

farklılıkların ekolojik, edafik ve genetik farklılıklardan kaynaklandığı tespit edilmiĢtir.  
 

Anahtar Kelimeler: Siirt, Vitis vinifera  L. Antioksdian, Moleküler Sistematik 
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Although nearly 1200, Grapes varieties (Vitis vinifera L) were exist, however only 50-60 

numbers of these varieties have been growing economically in our country. Despite the high diversity 

of grape varieties, growing of these varieties was decreasing by every day.  In this study, we aimed to 

determine the morphological, biochemical and molecular features of grape varieties.  In this regard, 

the grape varieties of Sinciri, Tayfi, Binetati and Gozane were used which intensively grown in 

centrum of the Siirt province. Inclusions of cultural forms to grape varieties were cause to uncertain 

systematic classification. When identification based on morphological characters is unable to perform 

the sufficient classification, also the grains, leaves or core features were used for this purpose. In this 

study image proses method for core of grape varieties were proposed. However to perform the exact 

and actual classification of grapes varieties was needed to molecular data. Based on the molecular data 

Sinciri varieties has been shown to occur in different branch into other varieties. 

In the study, Gozane varieties was seem to more effective for antioxidant activity although, 

the choice of Binetati and Sinciri varieties by local people. Cultivation of this varieties should be 

encouraged and used in pharmacological studies. According to evaluation of all data, the differences 

between grape varieties were due to the ecologic, edaphic and genetic differences. 

Keywords: Siirt, Vitis vinifera  L., Antioxidant, Molecular Systematics 
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1 

1. GĠRĠġ 

Ülkemiz, bağcılık açısından yer kürenin en elveriĢli iklim kuĢağı üzerindedir. 

Anadolu, asmanın gen merkezi olmasının yanı sıra son derece eski ve köklü bir bağcılık 

kültürüne sahiptir. Bağcılık, Anadolu‟da tarihsel geliĢim içinde değiĢik uygarlıkların 

kültürel ve ekonomik yapısında etkili olmuĢ ve günümüze değin daima önemli bir 

tarımsal üretim kaynağı olmuĢtur. 

Bugün de yurdumuzun birçok bölgesinde bağcılık yapılmaktadır. Önemli bir 

yetiĢtiricilik geçmiĢi olması nedeni ile asma çeĢitlerinde tür çeĢitliliği fazladır. Diğer 

meyvelerle kıyaslandığında en fazla çeĢide sahip olan türlerden biri olan üzümün 

15.000‟nin üzerinde çeĢidi bulunduğu tahmin edilmektedir. Anavatanı Anadolu olan 

çeĢitler ise 1200‟ün üzerindedir. Bu çeĢitliliğe bağlı olarak iklim, coğrafi Ģartlar ve 

tüketim yerlerine uygun değiĢik çeĢitlerde üzüm bağları tesis edilmiĢtir.  

Üzüm yetiĢtiriciliğinde var olan çeĢitlerin bölgesel ve yerel adlar ile 

tanımlaması, üzüm çeĢitleri için tam ve genel bir adlandırma yapılmasını 

güçleĢtirmektedir. Bu durumda üzüm çeĢitleri için moleküler ve filogenetik çalıĢmalara 

ihtiyaç duyulmaktadır. YetiĢtiriciliği yapılan üzüm çeĢitlerinin seçilmesinde; tadı, tane 

verimi, kabuk durumu, saklanma koĢulları ve hastalıklara dayanıklılık gibi durumlar 

göz önünde bulundurulmaktadır. Bu özellikler; çeĢit, anaç, kültürel uygulamalar ve 

çevre koĢulları gibi birçok iç ve dıĢ faktör tarafından etkilenmektedir. Bu sayılan 

faktörlerin verim ve kaliteyi arttırmada çok önemli rolü olduğu görüldüğünden, 

bağcılıkta meyve kalitesini artırıcı uygulamaların çok dikkatli ve titizlikle yerine 

getirilmesi gerekmektedir. 

Üretimin bu kadar geniĢ alanda ve çok yapıldığı Anadolu‟da sorunların olması 

da kaçınılmazdır. Bağcılıkta sorunlar; üretimden yetiĢtirmeye, yetiĢtirmeden 

pazarlamaya kadar geçen süreç içerisinde birçok konu da olabilmektedir. Bu sorunlar 

içerisinde birim alandan alınan ürün miktarı ve kalite düĢüklüğü önemli bir yer 

tutmaktadır. Verimlilikte etkili faktörlerden birisi de çeĢitlerin döllenme biyolojileri ile 

ilgili özelliklerdir. Verim ve kalite üzerine; ekolojik faktörler, anaç ve çeĢit, terbiye, 

budama, sulama, gübreleme, toprak iĢleme, hastalık ve zararlılar, büyümeyi düzenleyici 

maddeler kullanımı vb. gibi faktörler etkili olmaktadır.  
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 Ülkemiz üzüm çeĢit ve anaçları konusunda zenginliğe sahip olmasına rağmen 

yerel çeĢitlerin pratik uygulamaları, sağlık açısından değerlendirilmeleri ve genel olarak 

adlandırılmaları konularında yeterli sayıda çalıĢma bulunmamaktadır. 

 

1.1. Üzümün Tanımı Ve Önemi 

Üzüm, dünya üzerinde kültürü yapılan en eski meyve türlerinden birisidir. 

Yeryüzünde bağcılığın tarihçesi M.Ö. 5000 yılına kadar dayanır. Asmanın anavatanı 

Anadolu ve Kafkasya‟yı içine alan ve Küçük Asya olarak adlandırılan bölgedir. 

Dünyada 10.000‟nin üzerinde üzüm çeĢidi olduğu tahmin edilmektedir. Türkiye ise 

asmanın anavatanı olması nedeniyle 1.200‟ün üzerinde üzüm çeĢidine sahiptir. Fakat 

bunlardan ancak 50–60 kadarının ekonomik önemi olup, geniĢ çapta yetiĢtirilmektedir.  

 Üzüm, yüksek Ģeker içeriğinden dolayı, kalori değeri yüksek bir besin 

maddesidir. Ayrıca mineral maddelerden kalsiyum, potasyum, sodyum ve demir 

yönünden zengin olduğu gibi bazı vitaminler (A, B1, B2, Niasin ve C vitaminleri) 

yönünden de önemli bir kaynak olarak kabul edilmektedir. Bazı karaciğer hastalıkları 

ile kansızlığın tedavisinde etkili olan üzüm, yüksek tansiyonu kontrol altında 

tutmaktadır. Üzümün; anti-oksidan, anti-aging, kan yapımına yardımcı ve kanserden 

koruyucu etkileri bilinmektedir. Siyah üzüm kabuğunda bulunan 'resveratrol' maddesi, 

anti-kanserojen ve anti-oksidan olma özelliklerini taĢımakta ve beyin hücrelerini 

korumaktadır. Üzümün çekirdeğindeki diğer bir madde olan 'quersetin' ise, kan 

yapımına yardımcı olmaktadır. Bu yolla damarların sağlığını da olumlu yönde 

etkilemektedir. 

Serbest radikaller yasam için gereklidir. Elektron transferi enerji üretimi ve pek 

çok diğer metabolik iĢlevde temel oluĢturur ancak eğer zincir reaksiyonu kontrolsüz bir 

davranıĢ gösterirse hücrede hasarlara neden olur. Bilim adamları 1950'lerden beri 

serbest radikallerin yaĢlanma ve dejeneratif hastalıklara neden olduğunu bilmektedirler. 

Çoğu elektronlar çift halde bulunurken, serbest radikal bu elektronları birbirinden 

ayırarak reaksiyonu durdurur. Ama sonuçta serbest radikal kendine bir çift elektron 

alarak elektron çifti haline geçer, diğer elektron serbest radikal oluĢturur. 

Antioksidanlar ise serbest radikaller için kolay bir elektron hedefi oluĢturur. 

Bağlanan serbest iki serbest radikali birleĢtirerek nötralize edebilme özelliğine sahip bir 

enzime (glutathiyon peroksidaz, katalaz, süperoksit dismutaz) taĢınana kadar radikalle 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Antioksidan
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stabil bir yapı oluĢturur. Eğer serbest radikaller nötraliz edilemezler ise vücutta ciddi 

hasarlara neden olabilirler. Bu zararlı etkiler Ģunlardır: 

• Hücre membran proteinlerini yıkarak hücreleri ölümüne neden olmak, 

• Membran lipit ve proteinlerine zarar vermesinden dolayı hücre membranını sertleĢtirip 

hücre fonksiyonunu engellemek, 

• Nuklear membranını yararak nukleustaki genetik materyale etki edip DNA'yı kırılma 

ve mutasyonlara açık hale getirmek, 

• BağıĢıklık sistemindeki hücreleri yok ederek bağıĢıklık sistemini zorlamak. 

Üzümün güçlü anti-oksidan özelliği, E vitamininden 50, C vitamininden ise 30 

kat daha fazladır. Üzüm Ģırasında; su (%70-80), karbonhidratlar (%15-25), organik 

asitler (%0,3-1,5), tanenler (%0,01-0,10), azotlu bileĢikler (%0,03-0,17), mineral 

bileĢikler (%0,3-0,5) bulunmaktadır. Ayrıca içerdiği meyve asitleri ve lifli yapısı ile 

mideye zarar vermeden böbrek ve bağırsak sisteminin çalıĢmasını düzenler, kanın 

temizlenmesine yardımcı olur. Diğer yandan, yüksek kalori içeriğine karĢın, çok düĢük 

miktarlarda yağ ve protein içerdiğinden ideal bir diyet besinidir.  

 

1.2. Bilimsel Sınıflandırma 

Türkiye florasında üzüm türleri için Vitis vinifera L.ve Vitis sylvestris Gmelin 

türleri 2. Ciltte özellikleri ile birlikte belirtilmiĢtir. Buna göre Vitis vinifera L. türünün 

tadı tatlı, meyve genellikle 5-7 mm‟den büyük, tohumlar yok veya 2 sayıda, meyve 

yuvarlak olarak tanımlanmıĢtır (Davis, 1967). Bu iki türden en fazla kültürü yapılan 

Vitis vinifera L. türüdür. Asma türleri içerisinde en önemlisi olan Vitis vinifera L. türü, 

dünya üzüm üretiminin tamamına yakınını karĢılamaktadır. Türün ilk olarak Kafkasya 

ve Anadolu‟da kültüre alındığı ve türün çeĢitlilik merkezinin Anadolu olduğu son 

araĢtırmalarla ortaya konmuĢtur (Arroya-Garcia ve ark. 2006; Ergül ve ark., 2006, 

Allewelt, 1997). 

Vavilov tarafından dünya üzerinde sekiz farklı bitki gen merkezi belirlenmiĢtir. 

Ülkemiz hem Yakın Doğu hem de Akdeniz Havzası içerisinde yer alması nedeniyle gen 

merkezi olarak ayrı bir öneme sahiptir (Ağaoğlu ve ark., 1995). Diğer yandan Anadolu 

yarım adasının kuzeydoğu bölümünü de içine alan Karadeniz ve Hazar denizi arasındaki 

bölge, asmanın en önemli türü olan Vitis vinifera L. ‟nın gen merkezi ve kültüre alındığı 

yöre olarak kabul edilmektedir. Bu nedenle, ülkemiz hem yabani asma (Vitis vinifera 

http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Anti-oksidan&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/wiki/C_vitamini
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ssp. sylvestris), hem de kültür asmasına (Vitis vinifera ssp. sativa) ait çok zengin bir 

asma gen potansiyeline sahiptir (Çelik ve ark., 1998).  

 Alem: Plantae 

 Bölüm : Magnoliophyta 

 Sınıf : Magnoliopsida 

 Takım : Vitales 

 Familya : Vitaceae Juss 

 Cins : Vitis L. 

 Tür : Vitis vinifera L. 

1985 yılında PCR  (Polimeraze Chain Reaction ) aletinin geliĢtirilmesi (Saiki ve ark., 

1985) sayesinde canlıların doğrudan genomları hakkında geniĢ ve güvenli bilgilerin elde 

edilebilmesinde önemli geliĢmeler kaydedilmiĢtir. Bu tarihten itibaren çeĢitli amaçlara 

hizmet edebilecek yöntemlerin geliĢtirilmesi üzerine çok sayıda araĢtırma yapılmıĢ ve 

günümüzde tür ve çeĢitlerin genetik özellikleri hakkında DNA ( Deoksiribonükleik asit) 

düzeyinde bilgilere ulaĢılması sağlanmıĢtır. Tür ve çeĢitlere ait DNA bilgileri çevre 

faktörlerinden etkilenmeksizin tüm dünyada benzer sonuçları verebilmektedir. Bu 

geliĢmeler ıĢığında dünyada bugün var olan birçok tür ve çeĢidin genotipik özellikleri 

tanımlanmıĢtır. Son yıllarda hem yaban tip hem de kültür formlarının akrabalık 

iliĢkilerinin karĢılaĢtırılması amacı ile morfolojik karakterlerin yanı sıra ayrıntılı 

moleküler teknikler de kullanılmaktadır. Genomik DNA‟nın yanı sıra kloroplast ve 

mitokondiral DNA bölgelerinin sekanslama sonuçları çeĢitler arasındaki farkları ortaya 

koymaktadır. Genellikle ITS (Internal Transcribed Spacer) bölgeleri, trnL(trnL intron 

bölgesi) bölgeleri veya matK-trnK bölgeleri tercih edilmektedir.  

Asma gen potansiyelinin ortaya çıkarılması ve mevcut popülasyon içinden farklı 

değerlendirme amaçlarına uygun üzüm çeĢitlerinin belirlenmesine yönelik ampleografik 

çalıĢmalar uzun yıllardır sürdürülmektedir. Ampelografi asmaların tanımını, 

belirlenmesini ve sınıflandırılmasını içeren asma çeĢit bilimidir. (Oraman, 1941; 

Kısakürek, 1956; Oraman ve Ağaoğlu, 1969; Fidan ve ark.,1972; Fidan ve Fidan, 1976; 

Türkkan ve Ağaoğlu, 1999; Kader, 2005; Dilli ve Kader, 1997). Yürütülen ampelografi 

çalıĢmalarına ek olarak, izoenzim düzeyinde tanımlama çalıĢmaları bulunmaktadır. 

Ancak gerek ampleografik parametrelerin gerekse enzimatik ayrımların yetersizlikleri 
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nedeni ile; son on yılda hızlı ve etkili sonuçlar verebilecek DNA markörlerin 

kullanımına yönlenilmiĢtir. 

Dünya‟da asma gen kaynaklarının tanımlanmasında ön plana çıkan moleküler 

markörler ise temel olarak; RFLP (Restriction Fragment Length Polymorphism), RAPD 

(Random Amplified Polimorfizm DNA), AFLP(Amplified Fragment Lenght 

Polymorphism) ve SSR (Simple Sequence Repeat) tekniklerinden oluĢmaktadır. 

 

1.3. Dünyadaki Üzüm Üretim Miktarları 

Üzüm, iklim ve toprak istekleri yönünden çok seçici olmayıĢı, çoğalma 

yöntemlerinin kolay oluĢu ve çok çeĢitli Ģekillerde tüketilebilmesi gibi sebeplerden 

dünyadaki en yaygın kültür bitkilerinden birisidir. Dünya yaĢ üzüm üretimi yaklaĢık 7,5 

milyon hektar alanda gerçekleĢtirilmekte olup, üretim miktarı, iklim Ģartlarına bağlı 

olarak değiĢmekle birlikte, yıllık 65 milyon ton civarında seyretmektedir. Türkiye, 

Dünya‟nın 6. büyük üzüm üreticisidir (Tablo 1.1).  Üretilen üzümün yaklaĢık %63‟ü 

çekirdekli %27‟si ise çekirdeksiz üzümden oluĢmaktadır. 

 

Tablo 1.1. Dünya üzüm üretiminde önemli ülkelerin üretim payları  

 

       Ülke Üretim (Ton) 

1. ĠTALYA 8.519,418 

2. ÇĠN 6,787,081 

3. ABD 6,384,090 

4. FRANSA 6,044,900 

5. ĠSPANYA 5,995,300 

6. TÜRKĠYE 3,612,781 

7. ĠRAN 3,000,000 

8. ARJANTĠN 2,900,000 

9. ġĠLĠ 2,350,000 

10. HĠNDĠSTAN 1,667,700 

DÜNYA GENELĠ TOPLAM 67,221,000 

 

 

Dünya üzüm üretimi, kuru, Ģaraplık, yaĢ ve farklı taleplere bağlı olarak 

değerlendirilmektedir. Dünyada üretilen üzümlerin her yıl yaklaĢık 700–800 bin tonluk 

kısmı kurutularak değerlendirilirken, üretiminin % 64,3‟ü Ģarap, %7,6‟sı kurutmalık ve 

%20,9‟u ise sofralık olarak değerlendirilmektedir.  
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1.4. Türkiye’deki Durum  

Türkiye‟de yaklaĢık 525 bin hektar bağ alanında, yılda 3,5 milyon ton civarında 

üzüm üretimi gerçekleĢtirilmektedir. Üretilen üzümlerin yaklaĢık %30‟u sofralık, 

%37‟si kurutmalık, %30‟u pekmez, pestil, sucuk, Ģıra ve %3‟ü Ģaraplık olarak 

değerlendirilmektedir. Bölgelerimize göre üretim incelendiğinde ise; Ege Bölgesinde 

çekirdeksiz kuru üzüm, Marmara Bölgesinde sofralık ve Ģaraplık, Akdeniz Bölgesinde 

ilk turfanda, Orta Anadolu ve Güneydoğu Anadolu Bölgesinde Ģaraplık, Ģıralık, sofralık, 

çekirdekli kurutmalık üzüm yetiĢtiriciliğinde geliĢme görülmektedir. 

 

1.5. Siirt Ġli Bağcılığının Mevcut Durumu 

   Siirt ilin toplam bağ alanı 20.435 da, yıllık üretimi ise 14.818 tondur. 2009 yılı 

verilerine göre, ilde en fazla bağ alanı Eruh ilçesinde en az bağ alanı ise Pervari 

ilçesinde bulunmaktadır. Ġlin toplam bağ alanı 2000 yılında % 7,2 oranında artmıĢ 

olmasına rağmen 2001–2006 yılları arasında ise değiĢmemiĢtir. Toplam bağ alanının 

2007 yılında % 57,4 oranında hızlı bir düĢüĢ gösterdiği tespit edilmiĢtir. (Anonim 

2010a; 2010b). 

 

Tablo 1.2. Siirt ili ve ilçelerindeki bağ alanlarının üretim ve verim durumu   

 
ĠLÇELER Bağ alanı (da)  Üretim miktarı (ton) Verim (kg/da)  

MERKEZ 2500 3000 1200 

AYDINLAR 1250 675 540 

BAYKAN 1650 1155 700 

ERUH 7750 3375 435 

KURTALAN 5000 6500 1300 

PERVARĠ 510 5 10 

ġĠRVAN 1775 108 61 

TOPLAM 20435 14818 725 

 

 

2007 yılında bağ alanlarında meydana gelen azalma, merkez ilçe de % 88,8, 

Aydınlar ilçesinde % 30, Baykan ilçesinde % 45, Eruh ilçesinde % 55,5, Kurtalan 

ilçesinde % 5,2, Pervari ilçesinde % 40 ve ġirvan ilçesinde % 60,6 oranında 

gerçekleĢmiĢtir. Ġlin toplam bağ alanının 2008 yılında % 9,5 oranında azaldığı 2009 

yılında ise önemli bir değiĢimin olmadığı belirlenmiĢtir. 2009 yılında bağ alanlarının 
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Eruh ilçesinde % 93,7 oranında arttığı Kurtalan ilçesinde ise % 44,4 oranında azaldığı 

diğer ilçelerde önemli bir değiĢimin olmadığı görülmektedir (Tablo 1.2). 

Siirt Ġl‟inde bağcılığın tarihi çok eskilere uzanır. Merkez Ġlçe, Kurtalan, Eruh ve 

ġirvan baĢta olmak üzere, hemen hemen tüm ilçelerde bağlara rastlanır. Ancak, 

Ġlimizdeki bağların büyük bir bölümü, ilkel yöntemlerle kurulmuĢ verimsiz bağlardır. 

1970‟lerde fıstıkçılığın geliĢmesi üzerine, bağlar yer yer fıstık bahçelerine 

dönüĢtürülmüĢtür. Ġl‟in üzüm üretiminin Türkiye içindeki payı %1.4 civarındadır. 

Siirt ili ile ilgili yapılan ampelografi çalıĢmalarında toplam 33 çeĢit tespit 

edilmesine rağmen, tez çalıĢması için yapılan arazi çalıĢmalarında yetiĢtiriciliği yapılan 

ve hali hazırda genotipleri bulunan 26 çeĢit tespit edilmiĢtir. Siirt ilinin ilçeleri olan 

Eruh, Pervari, ġirvan, Kurtalan ve Tillo ilçelerinde çalıĢma gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Yöre bağlarında yaygın olarak görülen hastalık küllemedir. Yörede yaz aylarının 

sıcak ve nispi nemin düĢük olması hastalığın ortaya çıkmasında önemli bir etkendir. Bu 

hastalığın yoğun olduğu yıllarda zaten düĢük olan verim daha da düĢmektedir. Bağcılar 

bu hastalıkla mücadelede toz kükürt kullanmaktadır. 

Ancak son yıllarda bu hastalığa karĢı sistemik etkili fungusitlerin kullanılmaya 

baĢlandığı gözlenmiĢtir. Yörede en yaygın görülen zararlılar ise salkım güvesi (Lobesia 

botrana) ve asma ağustos böceği (Klapperichien viridissima) dir. Asma ağustos 

böceğiyle mücadelede bağcılar böceğin zarar verdiği yeĢil sürgünleri keserek yok 

etmekte ve toprak iĢlemesi yapmaktadır. Bu zararlıya karĢı kimyasal mücadele 

yapılmamaktadır. Salkım güvesine karĢı çeĢitli insektisitler kullanılmaktadır. Yöre 

bağcıları, hastalık ve zararlılara karĢı hangi dönemlerde, hangi ilaçlarlarla mücadele 

yapmaları gerektiği konusunda yeterli bilgiye sahip değillerdir (Uyak 2010). 

Güneydoğu Anadolu Bölgesinde filoksera zararlısının giderek yaygınlaĢması, 

bağların yaĢlı olması, çok kurak Ģartlarda bağcılık yapılması, modern bağcılık 

tekniğinin yeterince bilinmemesi nedenleriyle bağ alanlarında bir gerileme söz 

konusudur. Bölge gerek güvenlik sorunları, gerekse maddi olanakların darlığı nedeniyle 

kırsal kesimden sürekli göç vermektedir. Bu durum henüz tanımlanması bile 

yapılmamıĢ üzüm çeĢitlerinin yok olma tehlikesini gündeme getirmektedir (Kaplan, 

1994). 
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Tablo 1.3. Siirt bölgesinde yetiĢtiriciliği yapılan üzüm çeĢitleri 

 
ÇEġĠTLER  TANE  RENGĠ S. AĞIRLIĞI(g)  O. ZAMANI  

1 AĢkar yeĢil sarıĢilı 253.12 Geç 

2 Bağılti  koyu,kırmızı,mor 476.47 Geç 

3 Besirane  k.kırmızı, mor 385.78 Geç 

4 Binetati  yeĢil sarı 437.76 Geç 

5 Boğa  k. kırmızı mor 300.60 Geç 

6 Cevzane  yeĢil sarı 232.95 Geç 

7 Çiçike nator  yeĢil sarı 332.82 Geç 

8 Düvrevi  yeĢil sarı 356.15 Geç 

9 Emiri  k.kırmızı mor 324.92 Geç 

10 Gadüv  yeĢil sarı 517.13 Geç 

11 Gevre  yeĢil sarı 312.70 Geç 

12 Gozane  yeĢil sarı 305.44 Geç 

13 ıHacimendidi  yeĢil sarırı 294.99 Orta 

14 Heseni  yeĢil sarı 376.03 Geç 

15 Karrod  k. kırmızı mor 357.57 Geç 

16 KeĢirte  k kırmızı mor 205.19 Geç 

17 Meyan  yeĢil sarı 196.59 Geç 

18 Meyme zeynep  yeĢil sarı 362.49 Geç 

19 Memky eyĢo  kırmızı siyah 350.11 Geç 

20 MıvageĢ  yeĢil sarı 398.42 Geç 

21 Polati  k. kırmızı mor 246.34 Geç 

22 Rötik  yeĢil sarı 284.13 Geç 

23 Silopi  yeĢil sarı 323.13 Geç 

24 Sinciri  yeĢil sarı 267.60 Geç 

25 ġevkeye  k kırmızı mor 152.16 Geç 

26 Tayfi  yeĢil sarı 439.96 Geç 

 

 

Bu amaçla Siirt merkez bölgesinde yetiĢtiriciliği yoğun olarak yapılan Tayfi, 

Binetati, Sinciri ve Gozane çeĢitlerinin tez çalıĢması için seçilmesine karar verilmiĢtir. 

Bu 4 farklı üzüm çeĢitlerinin morfolojik, biyokimyasal ve moleküler açıdan 

karĢılaĢtırılmaları yapıĢtır. Bu bağlamda tez çalıĢmasının bölge ve üzüm çeĢitlerinin 

tanıtılması ve değerlendirilmesine katkı sağlayacağı kanaatindeyiz. 
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2. LĠTERATÜR ARAġTIRMASI 

Üzüm tüm dünyada kültüre yapılan ve farklı çeĢit ve ekolojik Ģartlara sahip 

olması nedeniyle bir çok çalıĢmaya konu olmuĢtur. 

Ülkemizde üzüm çeĢitlerinin ampelografik tanımlamalarına yönelik olarak 

yapılan ilk bilimsel çalıĢmalarda Oraman (1937). Ankara ili ve ilçelerinde sürdürülen 

bağcılığı ayrıntılı olarak incelemiĢtir. AraĢtırıcı, çalıĢma kapsamında tespit ettiği 65 

üzüm çeĢidinden 35 tanesinin ampelografik özelliklerini ayrıntılı olarak belirlemiĢtir. 

Gürsöz (1993), Güneydoğu Anadolu Projesi (GAP) kapsamına giren illerde 

yetiĢtirilen üzüm çeĢitlerinin ampelografik özelliklerinin belirlenmesi amacıyla 

yürüttüğü bir çalıĢmada ġanlıurfa üzüm çeĢitlerinin özelliklerini IBPGR “Üzüm 

Tanımlayıcıları” yöntemine göre belirlemiĢ; Adıyaman, Diyarbakır, Gaziantep, Mardin 

ve Siirt illerindeki üzüm çeĢitlerinde ise meyve özellikleri ile ilgili kısa ampelografik 

veriler elde etmiĢtir. AraĢtırıcı, incelenen tüm çeĢitlerde sürgün ucu Ģeklinin “açık”, 

sülük diziliminin “kesikli”, çubuk üzerindeki lentisellerin “yok” sınıfına girmesi 

nedeniyle bu çeĢitlerin V. vinifera  türüne ait olduklarını bildirmiĢtir. 

Li ve ark. (2008) Vitis vinifera‟nın çekirdeğinde fenolik ve antioksidan 

aktivitelerini in-vitro koĢullarda fizyolojik ve kimyasal yollarla ekstre etmiĢler. 

CUPRAC, DPPH, ABTS yöntemleri sonucunda OH serbest radikallerinin tutma 

kapasiteleri etkilediğini açıklamıĢlardır. In-vitro koĢullarda fizyolojik ve kimyasal 

prosedürlerle, çekirdekte fenolik madde ve antioksidan miktarı fazla çıkmıĢtır. Yapılan 

çalıĢmada kullanılan üzüm çeĢidindeki fenolik madde miktarları; metanol; su aseton ve 

su solventleri kullanıldığında değerleri sırasıyla 2.02, 2.53, 0.75, 2.98 mg/ml olarak 

tespit edilmiĢtir. In-vitro koĢullarda fizyolojik prosedür ile belirlenen doğal 

antioksidanların değerlerine göre beslenme açısından yararlı olabileceği farklı solvent 

ekstreleri tespit edilmiĢtir. 

P. Breksa ve arkadaĢları (2010) 6 kuru ve 10 yaĢ üzüm çeĢidi üzerinde yapmıĢ 

olduğu antioksidan aktivitelerini analiz etmiĢlerdir. 16 numune üzerinde yapılan 

çalıĢmada antioksidan aktivitesi (DPPH) 7,7- 60,9 mol arasında değiĢtiği görülmektedir. 

En büyük aktivite gösteren A95-27 cinsinin fenolik madde içeriği 316,3 ve gallik asit eĢ 

değerinin 1141,3 mg arasında değerler gösterdiği tespit edilmiĢtir. Tek tek fenolik 

konsantrasyonları HPLC ile belirlenmiĢtir. Kaftarik asit‟in bütün örneklerde baskın 

bileĢik olmuĢtur. 
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Rockenbach ve ark. (2011)  Brezilya‟da Ģarap yapımında kullanılan (Cabernet 

Sauvignon, Merlot, Bordo ve Isabel) üzüm türlerinin antioksidan ve fenolik madde 

içeriklerini incelemiĢlerdir. En yüksek toplam fenolik madde içeriği en yüksek olan 

Cabernet Sauvignon üzüm posalarında bulunmuĢtur. Bu çeĢitte total fenolik içeriği 

74,75 (gallik asit eĢdeğeri), DPPH aktivitesi 485,42 µMol Trolox, FRAP metodu ile 

değerin 249, 46 µMol TEAC/g olarak tespit edilmiĢtir.  

Yang ve ark. (2011) New York Finger lakes bölgesinde 14 üzüm çeĢidi üzerinde 

yaptığı çalıĢma sonucu fenolik, flavonidler ve resveratrol açısından zengin olan üzümün 

sağlık üzerindeki yararlarını incelemiĢlerdir. Cabernet Franc ve Pinot Noir 424,6 ± 3,8 

ile en yüksek toplam fenolik içeriğine sahip olduğu sonucuna varmıĢlardır. Toplam 

flavonoid içeriği Pinot Noir ve Baco Noir „da sırasıyla, 396,8 ± 12,4 mg / 100 g. (301.8 

± 6.2 mg / 100 gr) tespit edilmiĢtir. Baco Noir „de en yüksek resveratrol içeriğinin 

bulunduğunu tespit etmiĢlerdir. Cabernet Franc çeĢidinin en yüksek antioksidan 

içeriğine (571 ± 30 ug / 100 g) sahip olduğu açıklanmıĢtır. Üzüm ekstraktlarının toplam 

antioksidan aktiviteleri de toplam fenolik içeriği ile iliĢkili olduğunu açıklamıĢlardır. 

Ayrıca Caco-2, HepG2 ve MCF-7 insan kanser hücrelerinin önemli ölçüde inhibe 

edildiğini düĢünmektedirler. 

Jayaprakasha ve arkadaĢları (2001) antioksidan bakımından zengin üzüm 

çekirdeğini aseton, etil asetat gibi çeĢitli çözücülerini 1:1, 17:3 ve 4: 1 oranlarında 

kullanarak antioksidan aktiviteleri değerlendirilmiĢlerdir. Üzüm çekirdekleri, Β- 

karoten-linoleat model sistemi ve linoleik asit peroksidasyonunu yöntemi ile 100 

ppm'de konsantrasyon % 65 ± 90 arasında antioksidan aktivite göstermiĢlerdir. Farklı 

konsantrasyonlarda EtOAc karıĢımları ve su diğer ekstraktlardan daha fazla antioksidan 

aktivite göstermiĢtir. Bu ekstreler, aynı zamanda 50 °C‟de en iyi indirgeme gücünü 

göstermiĢtir. Üzüm çekirdeği ekstrelerinin gıda ürünlerinin korunması için kullanılabilir 

olmalarına yanı sıra, sağlık takviyeleri ve nutrasötik için kullanılabileceklerini ileri 

sürmüĢlerdir. 

Serbest radikalleri önlemede çok önemli olan üzüm çekirdeğinin öneminin 

anlaĢılması için serbest radikallerle iliĢkili bazı özelliklerin bilinmesi çok önem 

taĢımaktadır. Üzüm çekirdeğinin fenolik bileĢik ve antioksidan içeriğinin yüksekliği 

nedeni ile son yıllarda üzerinde fazla araĢtırma yapılan bir gıda takviyesidir (Bakkalbası 

ve ark. 2005; Bagchi ve ark. 2000). Üzüm çekirdeği ekstraktı erken yaslanmayı 
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engelleyen ve vücudu koruyan güçlü bir antioksidan olarak bilinmektedir. Üzüm 

çekirdeği polifenoller elde edilen farmakolojik ve nutrasötik faydaları ile serbest 

radikali elemine etme kapasitesi bulunmaktadır (Bakkalbası ve ark. 2005). 

Rusjan ve Korosec-Koruza (2007), 14 kırmızı üzüm çeĢidi arasındaki 

benzerlikleri tanelerin morfolojik ve biyokimyasal özelliklerine bakarak ortaya 

koymaya çalıĢmıĢlardır. Ġncelenen morfolojik ve biyokimyasal özellikler bakımından 

benzerlik gösteren çeĢitleri aynı gruba dâhil ederek incelenen çeĢitleri 4 farklı gruba 

ayırmıĢlardır. AraĢtırıcılar, biyokimyasal özelliklerin bir birleriyle iliĢkili olduğunu, 

ancak organik asitlerin çeĢit varyabilitesini ortaya çıkarmada katkıda bulunabileceğini 

bildirmiĢlerdir.  

Aynı çalıĢmada, yüzde süperoksit aktivitesi NSE için (% 32) ve KKO için (% 

41) olarak tespit edilmiĢtir. DPPH karĢı her numunenin yüzdesi süpürücü aktivite KKO, 

NSE ve GSE için. %1425 %600 ve %333 olarak sıralanmıĢtır. FTC-linoleik sistemini 

kullanarak yapılan antioksidan aktivitenin aksine, artan sırayla GSE> KKO> NSE 

olarak belirlenmiĢtir. Bahsedilen tüm deneyler, aynı zamanda, standart bir antioksidan 

olarak Vitamin E kullanılarak gerçekleĢtirilmiĢtir. DPPH biraz düĢük P < 0.0001 yüksek 

r 2 ile gösterildiği gibi toplam fenolik madde içeriği ve çalıĢılan örneklerde yukarıdaki 

parametreler arasında kuvvetli lineer regresyon fark edilmiĢtir. 

El-Beshbishy ve ark. (2009) Üzüm çekirdeğindeki antioksidan aktivitelerini 

belirlemek amacıyla GSE, NSE ve KKO çeĢitlerinde antioksidan potansiyeli, fenolik 

madde içeriği ve indirgeyici gücünün etkisini araĢtırmıĢlardır. Ayrıca, antioksidan 

aktivite linoleik asit peroksidasyon deneyi, phosphomolybdenum yöntemi, süperoksit 

anyon radikal süpürücü deneyi ve DPPH yöntemini kullanılarak ölçülmüĢtür. Serbest 

radikal süpürücü deneyi için GSE ve NSE sırasıyla % 50 etanol ve metanol ile ekstre 

edilmiĢtir. GSE ve NSE, ham madde verimi sırasıyla 127 ve 109 mg / g kuru ağırlık 

olmuĢtur.  Sonuç olarak KKO ve NSE çeĢitlerinde  (14 ± 0.05) ve GSE çeĢidinde (5.2 ± 

0.06) mg GAE / g olarak tespit edilmiĢtir. 

18 üzüm çeĢidinin 15 RAPD ile moleküler karakterizasyonunu gerçekleĢtiren 

Ağaoğlu ve ark. (2000) araĢtırmada kullandıkları çeĢitler arasındaki genetik benzerlik 

oranının 0.546 (Bozcada ÇavuĢu ve Emir) ile 0.798 (Hasandede ve Narince) arasında 

değiĢtiğini saptamıĢlardır. ÇeĢitler arasındaki DNA düzeyindeki genetik benzerliklerin 

ise morfolojik benzerliklerden çok ekolojik orijinlerine bağlı olduğunu belirtmiĢlerdir.     
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Ergül ve ark. (2002)‟nın çalıĢmalarında 17 üzüm çeĢidi 22 RAPD primeri ile 

tanımlanmıĢ, kullanılan çeĢitlerin genetik iliĢkileri ortaya koyulmuĢ ve çalıĢılan 

çeĢitlerin genetik benzerliklerinin temelde orijinleri ile ilgili olduğu sonucuna 

varılmıĢtır. 

Konuyla ilgili ilk çalıĢmalarda Regner ve Messner (1993), 12 üzüm çeĢidinin 16 

RAPD primeri ile moleküler karakterizasyonunu gerçekleĢtirmiĢlerdir. Stavrakakis ve 

ark. (1997) da 8 çeĢidin 15 RAPD primeri ile tanımlamalarını yapmıĢlardır. 

AraĢtırıcılar, çalıĢılan üzüm çeĢitleri arasında saptanan moleküler benzerliklerin 

ampelografik özelliklerinden bağımsız olarak ortaya çıktığını bildirmiĢlerdir. 

Ekotip bazındaki bir çalıĢmada Ağaoğlu ve Ergül. (1999) Amasya üzüm çeĢidi 

ekotipleri olarak bilinen 8 üzüm çeĢidinin RAPD markörleri ile genetik tanımlamalarını 

yapmıĢlardır. Kullanılan 8 adet oligonükleotitten 2 primerin (UBC 237 ve PRA1) 

ekotipler bazında kesin bir ayrım sağladığını ve yapılan analizlerde bu ekotiplerin ayrı 

birer çeĢit olarak tanımlanabileceğini bildirmiĢlerdir. 

Santiago ve ark.(2007), ampelografik ve moleküler yöntemleri kullanarak, 

Ġspanya‟da yetiĢtirilen Albarino, Savagnin Blanc ve Caino Blanco çeġitlerini ayırt 

etmeye çalıĢmıĢlardır. ÇeĢitler arasında olgun yaprağın Ģekli, rengi, ana damarlardaki 

renklenme, alt yüzeydeki dik tüy yoğunluğu, yaprak boyutları, ana damarlar arasındaki 

açılar, salkım sıklığı, salkım Ģekli ve tane boyutları bakımından farklar olduğunu 

saptamıĢlardır. Aynı Ģekilde çeĢitler arasında sürgün özellikleri ve olgun yaprağın alt 

yüzünde damarlarda ve damarlar arasında yatık tüy yoğunluğu bakımından 

benzerliklerin olduğunu bildirmiĢlerdir. ÇalıĢma sonucunda araĢtırıcılar, hem 

ampelografik hem de moleküler yöntemlerle bu üç üzüm çeĢidinin tamamen farklı 

olduğunu belirlemiĢlerdir.  

Gizella ve ark. (2005) moleküler markerlar kullanarak 6 farklı lokusta (VVS2, 

VVS16, VVMD7, VMC4A1, VMC4G6, VrZag79) SSR çalıĢması yürütmüĢlerdir. CO, 

GOT, AcP ve PER enzimlerinin kullanıldığı çalıĢmada, 46 farklı üzüm çeĢidindeki 

moleküler ayırım yaparak bölgesel farklılıkları ortaya koymuĢlardır.  
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3. MATERYAL VE METOT 

Tez çalıĢmasında kullanılacak olan Sinciri, Binetati, Tayfi ve Gozane isimli 

üzüm çeĢitlerinin materyalleri uygun sezon ve zamanlarda Siirt ilinin farklı 

lokasyonlarından (Gökçebağ, Botan Vadisi, Helenze) toplandı. ÇalıĢmada kullanılan 

üzüm çeĢitleri çiçeklenme ve hasat sezonlarında üzüm bağlarındaki sağlıklı omcalardan 

temin edildi. ÇalıĢma için üzüm çeĢitlerinden çiçek, yaprak, üzüm salkımı ve toprak 

örnekleri alındı. Araziden toplanan üzüm örnekleri laboratuvar ortamına getirildi. 

ÇalıĢmada toplanan materyallerin morfolojik, biyokimyasal, antioksidan ve moleküler 

karakterler açısından karĢılaĢtırılmaları gerçekleĢtirilmek üzere üzüm örnekleri – 80 

ºC‟de derin dondurucuda muhafaza edildi. 

 

3.1. Morfolojik Karakterlerin KarĢılaĢtırılması 

Tez çalıĢmasında kullanılacak olan üzüm çeĢitlerin morfolojik olarak 

karĢılaĢtırılması amacı ile üzüm tane sayısı, tane büyüklüğü, yaprak özellikleri, çekirdek 

özellikleri her çeĢit için ayrı ayrı analiz edildi. Bu amaçla salkımlardaki tane sayıları ve 

tane boyutları ölçüldü. Yaprak Ģekil özellikleri her çeĢide ait 5 farklı yaprak kurutularak 

tarayıcıda tarandı. Ayrıca her bir çeĢide ait 10 adet çekirdek çıkarılarak binoküler 

mikroskop altında görüntülendi. Çekirdek görüntülerine ait fotoğraflar özel bilgisayar 

programları (Image process) kullanılarak farklı yöntemler ile üzüm çeĢitlerinin 

karĢılaĢtırılma ve tanımlanması gerçekleĢtirildi. 

 

3.1.1. Üzüm çeĢitlerinin bilgisayar görü sistemleri (Image process) ile 

sınıflandırılması 

Tez çalıĢmasında yapılan bu analizin amacı farklı üzüm türlerine ait çekirdek 

görüntülerini kullanarak, bir uzman kiĢinin yardımına ihtiyaç duymadan üzüm 

çeĢitlerini farklı taksonomik kategorilere ayıran otomatik bir bilgisayar görü yöntemi 

geliĢtirmektir. Araziden toplanan üzüm örnekleri laboratuvar ortamına getirilmiĢ üzüm 

çekirdekleri pens yardımı ile çıkarılmıĢ ve etil alkol(% 70) ile temizlenerek 

kurutulmuĢtur.  

Üzüm çekirdeklerinin görüntülenmesi Olympus marka SZ 61 model mikroskop 

ve DP 20 model kamera ile gerçekleĢtirilmiĢtir. Çekirdek görüntülerinden özellikler 
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elde etmek için yerel ikili örüntüler (YĠÖ) yöntemi kullanılmıĢtır. YĠÖ yöntemi yerel 

yapıların karakteristik özelliklerini açıklayabilen görüntü iĢleme uygulamalarında sıkça 

kullanılan bir metottur. YĠÖ, bir görüntüdeki yerel bir kısmı istatistiksel ve yapısal 

karakteristiklerini açıklayabildiğinden gürbüz bir doku analizi yöntemi olarak 

çıkmaktadır.  

LBPP,R notasyonunda, R komĢu piksellerin merkez piksele olan uzaklığını 

belirtirken, P ise iĢleme dahil edilen komĢu piksel sayısını ifade eder ve bu değere göre 

karĢılaĢtırmaları gerçekleĢtirir.  

 

Komşu piksellerin merkez 

piksel ile karşılaştırılması
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(00010110)2 22
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ġekil 3.1. Bir piksel için LBP değerin elde edilmesi. 

 

Ayrıca farklı P ve R değerlerin kullanılması ile farklı ölçekteki dokuların 

analizini gerçekleĢtirmek mümkün olmaktadır. ġekil 3.2‟de farklı LBP operatörlerine 

örnek verilmiĢtir. 

 

(P,R)=(8,1) (P,R)=(12,2.5) (P,R)=(16,4)  

ġekil 3.2.  Farklı P ve R parametrelerine göre LBP operatörleri 

 

3.2. Palinolojik Özelliklerinin Tespit Edilmesi 

ÇalıĢmada kullanılan 4 çeĢit üzümün (Sinciri, Binetati, Gozane ve Tayfi) 

çiçeklenme zamanlarının birbirlerinden farklılık gösterdikleri tespit edilmiĢtir. En erken 

çiçeklenme Tayfi çeĢidinde mayısın son haftasına doğru görülürken, en geç çiçeklenme 

gösteren Sinciri ve Binetati çeĢitlerinin haziranın ikinci haftasında çiçeklendikleri 
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görülmüĢtür. Üzüm çeĢitlerinden alınan çiçeklerden elde edilen polenler örnekleri 

jelatin gliserin ortamına aktarılarak boyanması sağlandı. 

3.2.1. Jelatin gliserin ortamının hazırlanması 

 1gr jelatin, 6 ml su içinde yumuĢaması için 1 saat tutuldu. Üzerine 7 ml gliserin 

ilave edilerek 50 ° C‟ lik su banyosunda 10 -15 dakika yavaĢça karıĢtırıldı. KarıĢıma 

dezanfektan olarak bir parça timol kristali eklendi. Hazırlanan gliserin jelatin ortamına 

spatül ucuyla polenlerin boyanmasını sağlayacak olan safranin az miktarda eklendi. 

  Polen görüntülerinin elde edilmesi için toplanılan üzüm çiçekleri üzerindeki 

tekalar saat camının üzerine konularak %70‟ lik alkolle yıkandı. Tekaların içindeki 

polenleri çıkarmak için iğne uçları kullanıldı. Elde edilen polenler daha sonra lam 

üzerine alınarak bir parça gliserin jelatin konularak lamelle kapatıldı. CX 31 model 

Olympus marka mikroskop ve 100 x „lik objektif ile polen görüntüleri alındı. 

 

3.3. Toprak Analizleri 

Farklı lokasyonlardan alınan toprak örnekleri Siirt Sanayi Ticaret Odası‟na ait 

toprak analiz laboratuvarında analiz edildi. Metot ve analizler için; 

1. Toprak Tekstürü; Deneme alanı topraklarının kum, kil ve silt fraksiyonları 

Bouyoucous (1951) tarafından bildirildiği Ģekilde hidrometre yöntemine göre 

belirlenmiĢ  

2. Toprak Reaksiyonu; Jakson (1962)‟in belirttiği gibi pH değerleri saf su ile 

1.2.5 oranında sulandırılarak belirlenmiĢtir. 

3. Kireç; Hızalan ve Ünal (1966) tarafından belirtildiği gibi, Scheibler kalsimetresi 

kullanılarak saptanmıĢtır. 

4. Tuz Ġçeriği; Richards (1954)‟ ün bildirdiği Ģekilde saturasyon çamurunda 

elektriksel iletkenlik, elektriki kondaktivite aleti ile ölçülerek eriyebilir tuz 

içeriği hesaplanmıĢtır. 

5. Organik Madde; Modifiye edilmiĢ Walkley-Black yöntemine göre 

belirlenmiĢtir (Walkey, 1947). 

6. Azot; Kjeldahl yöntemine göre belirlenmiĢtir (Kacar, 1994). 

7. Kullanılabilir Fosfor; Sodyum bikarbonat yöntemine göre belirlenmiĢtir (Olsen 

ve ark., 1954).  
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8. DeğiĢebilir Potasyum, Kalsiyum ve Magnezyum; Thomas (1982)‟e göre1 N 

Amonyum asetat ile çalkalanarak Atomik Absorbsiyon Spektrofotometresinde 

belirlenmiĢtir.  

9. Toprakta Ekstrakte Edilebilir Mikro Besinler; Toprak örnekleri DTPA ile 

ekstrakte edilerek Atomik Absorbsiyon Spektrofotometresinde belirlenmiĢtir 

(Kacar, 1994). 

3.4. Biyokimyasal Analizler 

3.4.1. Saf ekstraktların hazırlanması 

Araziden toplanılan üzüm materyallerine ait biyokimyasal analizler için 3 farklı 

kısımda incelemeler gerçekleĢtirildi. Bu amaçla üzüm örneklerinin yaprak, tane ve 

çekirdek kısımları ayrı ayrı ekstrakte edildi. Ekstraksiyonlar için farklı yöntemler 

kullanıldı.  

Yapraklar için; araziden getirilen yaprak örnekleri sıvı azot içerisinde 

homojenize edilerek. % 10 oranında % 80‟lik metanol içerisinde 1 gün boyunca 

bekletildi. Elde edilen ekstraktlar kaba filtre kâğıdından süzülerek evaporator yardımı 

ile sıvı kısımları uçuruldu. Evaporator balonu içerisinde kalan saf ekstraktın miktarı 

hesaplanarak, analizler için konsantrasyon ayarlamaları gerçekleĢtirildi. Hazırlanan stok 

konsantrasyonlar (10 mg/ml) yapılacak analizlere uygun Ģekilde ayarlandı.    

Taneler için; tane örneklerinin analizleri için derin dondurucuda bekletilen tane 

örneklerinden iri olanlar seçilerek dıĢ kısımlarında bulunan donmuĢ sıvılarından 

arındırma amacı ile kurutma kağıdı üzerinde bekletildi. Taneler çekirdek kısımlarında 

ayrıldı. 10 gr tane örneği 100 ml % 80‟lik metanol içerisine alındı. Dokuların tam olarak 

homojenize olabilmesi için önce doku parçalayıcı (Wıggenhauser) daha sonra Ultra 

sonikator (Bandelin) ile 3 dakika muamele edildi. 

  Çekirdekler için; her bir üzüm çeĢidinden alınan çekirdekler sıvı azot 

yardımıyla havanda öğütüldü. Her bir çekirdek örneğinden 1 gr alınarak % 80‟lik 

metanol içerisinde bir gün boyunca bekletildi. Süzme iĢleminden sonra evaporatorde 

uçurulan örneklerin saf ekstraksiyon miktarları tespit edildi. Ekstraktların konsantrasyon 

ayarlamaları analizlere göre yapıldı.  
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3.4.2. Antioksidan özelliklerin belirlenmesi 

Tez çalıĢmasında kullanılacak olan üzüm çeĢitlerin biyokimyasal özelliklerin 

belirlenmesi ve antioksidan içeriklerinin karĢılaĢtırılması için her bir üzüm çeĢidinin 

çekirdek, tane ve yaprak örneklerinin antioksidan içerikleri analiz edildi. 

 

3.4.2.1. Total fenolik içeriği 

Ortamda fenolik maddenin bulunması durumunda FCR (Folin – Ciocalteu 

Reagent) ilavesiyle 760 nm‟de maksimum absorbans veren ürünler oluĢmaktadır. 

Absorbanstaki artıĢ fenolik madde miktarıyla orantılıdır. 

Hazırlanan her bir konsantrasyon için ayrı ayrı tüplere 1 ml ekstrakt konuldu. 

Üzerine 1 ml FCR (Folin-Ciocalteu)  ilave edilir. 3 dakika oda sıcaklığında inkübasyona 

konuldu. Daha sonra 1 ml doygun (0.2 M veya % 7 Na2CO3 ilave edildi. Bu aĢamada 

köpürme ve yeĢil renk oluĢumu beklendi. Üzerine 10 ml distile su eklendi. Daha sonra 

90 dakika oda sıcaklığında karanlıkta inkübasyona bırakıldı. 725 nm dalga boyunda 

absorbansı alındı.                                        

 Kör numune, 1 ml FCR üzerine, 3 mL % 7‟lik Na2CO3 eklenmiĢ ve 50 ml'ye 

kadar distile su ile seyreltilerek hazırlanırken  

 Standart ise (gallik asit),0.05 mg/ml, 0.1 mg/ml, 0.25 mg/ml, 0.5 mg/ml ve 1 

mg/ml‟lik çözeltileri ile hazırlanmıĢtır 

 

 

ġekil 3.3. Gallik asid  standart regresyon eğrisi 
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3.4.2.2. DPPH Serbest radikal giderme aktivitesi 

Hazırlanan DPPH çözeltisi 517 nm'de maksimum absorbans gösteren koyu mor 

bir renk oluĢturur. Bu DPPH çözeltisine antioksidan madde veya maddeler içeren bir 

solüsyon katıldığında bu koyu mor renk zamanla rengini kaybetmeye baĢlar. Buda 

antioksidan maddelerin DPPH radikalini söndürdüğünün kanıtıdır. 

Hazırlanan her bir konsantrasyon için ayrı ayrı tüplere 1 ml ekstrakt konuldu.  

Üzerine 4 ml DPPH çözeltisi eklendikten sonra iyice karıĢtırıldı. Daha sonra 30 dakika 

inkübasyona bırakıldı. Spektrofotometrede 517 nm'de absorbanslar ölçüldü. 

Kör için 4 mL DPPH üzerine 1 mL metil alkol konuldu, kontrol için ise 5 mL DPPH 

çözeltisi kullanıldı. 

DPPH aktivitesi (% inhibisyon) =   ( AK – A1 ) / AK × 100 

(AK : Kontrol Absorbansı, A1 : Numune Absorbansı) 

 

3.4.2.3. FRAP analizi 

Antioksidan aktivitesini gerçekleĢtirmek için Müler ve arkadaĢlarının (2011)‟de 

yaptığı protokolü modifiye ederek FRAP yöntemiyle gerçekleĢtirildi. Buna göre taze 

hazırlanan FRAP çözeltisi; asetat çözeltisi (300 mM, PH 3.6) ve 10 mM TPTZ ( 2,4,6- 

Tris (2-pyridyl)-s- triazin) çözeltisinin içine 40 mM HCL ve 20 mM ferric klorid 

çözeltisi,  10:1:1 oranında karıĢtırıldı. Konsantrasyonu belirgin örnekten 100 µl alınıp 3 

ml FRAP solisyonu eklendi. Birer dakika aralıklarla karıĢtırıldı, daha sonra 37 º C‟de 4 

dakika inkübasyona bırakıldı ve 593 nm dalga boyunda absorbans okumaları 

gerçekleĢtirildi. Kalibrasyon körü ferrosülfat ile hazırlandı. Sonuçlar kurutulmuĢ 

ağırlığın her gramına karĢılık gelen mM fe   
2
 olarak ifade edilmiĢtir.  

 

3.5. Moleküler Analiz 

3.5.1. Ticari kitle bitkiden genomik DNA izolasyonu 

           YaklaĢık olarak 100 mg taze doku tartılarak havan içinde sıvı azot ile toz haline 

gelinceye kadar ezildi.  Kit protokolüne göre; numunelere 350 µl Lizis A tamponu 

eklendi, 20-30 saniye vortekslendi. Daha sonra Lizis B tamponundan 50  µl, RNAaz' 

dan 20 µl tüpün içine aktarıldı. KarıĢım 65 º C‟de karıĢtırıldı. Zaman zaman 
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vortekslemek suretiyle 10 dakika boyunca inkübasyona bırakıldı. Üzerlerine 130 µl 

presipitasyon solusyonu eklenerek karıĢtırıldı.  

Buz üzerinde 5 dakika inkübasyona alındı. Daha sonra 14.000 rpm‟ de 5 dakika 

boyunca santrifüj edildi. Süpernatant toplanarak steril bir mikrosantrifüj tüpüne 

aktarılarak üzerine 400 µl bitki genomik DNA bağlanma solüsyonu ve 400 µl % 96‟lık 

etanol eklenip iyice karıĢtırıldı. Bu karıĢım daha sonra kolona aktarıldı ve 8000 rpm de 

1 dakika boyunca santrifüj edildi. Santrifüj sonunda kolondan aĢağı süzülen sıvı atıldı 

ve kolon üzerinde kalan karıĢımı süzmek için tekrar 8.000 rpm‟ de 1 dakika boyunca 

santrifüj edildi. Daha sonra yıkama tamponu I‟den 500 µl alınarak kolona transfer 

edildi. 1000 rpm de 1 dakika boyunca santrifüj edildi. Kolondan süzülen sıvı atıldıktan 

sonra yıkama tamponu II‟den 500 µl alınarak kolonun üzerine transfer edildikten sonra 

14.000 rpm de 3 dakika boyunca santrifüj edildi. Kolondan süzülen sıvı atıldıktan sonra 

kolona bağlanmıĢ olan genomik DNA‟ yı toplamak için kolon 1,5 ml‟ lik temiz bir 

santrifüj tüpüne yerleĢtikten sonra üzerine 100 µl Eluasyon çözeltisi kolonun tam 

ortasına gelecek Ģekilde eklendi. 

          ToplanmıĢ DNA veya pürifiye edilmiĢ Genomik DNA saklamak üzere -20 ºC‟ 

de derin dondurucuya konuldu. 

3.5.2. CTAB yöntemi ile DNA ekstraksiyonu 

0,200 mg bitki örneği tartılarak ependorflara konuldu ve ependorflara 

numaralar verildi. Üzerlerine 55 º C‟ de 30 dakika sıcak su banyosunda bekletilen 

CTAB çözeltisinden 650 µl eklenerek 5 dakika aralıklarla vortekslendi. Ayrıca her bir 

örnek 30 saniye sonikatöre tabi tutuldu. Sonikatör iĢleminden sonra tekrar vortekslendi. 

Süre sonunda örnekler 12.000 rpm de 5 dakika santrifüje tabii tutuldu. Santrifüjden 

sonra süpernatant (üst fazı) temiz bir Ģekilde alınarak yeni ependorflara aktarıldı. Daha 

sonra üzerine 200 µl kloroform /izoamil alkol  (24:1) eklenerek yağ asitlerinin ayrılması 

için  iyice karıĢtırıldı. 13.000 rpm de 1 dakika santrifüj edilerek süpernatantın üst kısmı 

alınarak temiz ependorflara aktarıldı. 

Üst fazı alınan ependorfların her birinin üzerine 5 M‟lık 60 µl amonyum asetat 

eklendi. DNA pelletleri 500 µl saf alkolle temizlendi. Ependorflar 5 dakika buzun içine 

konuldu. Daha sonra 13.000 rpm„de 1 dakika santrifüj edildi. Alkol kısmı dökülerek 

dipteki DNA  %70‟lik alkolle tekrar yıkandı. Örnekler 13.000 rpm‟ de 1 dakika santrifüj 

edildi. Alkol kısmından arındırılarak kurutulan DNA pelletlerinin üzerine 50 µL TE 
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tamponu eklendi ve çözündü. Numuneler PCR çalıĢmasının gerçekleĢtirilmesi için + 4 º 

C‟de saklandı. 

CTAB Çözeltisi; 2 gr. CTAB (Hekzadistel trimetil amonyum bromid), 10 ml 

1M Tris-HCl (pH: 8), 4 ml EDTA (0.5 M), 28 ml NaCl (5 M), 1 g PVPP (Polivinil 

polipirilidon) ve 40 ml su.   

3.5.3. CTAB yöntemi Karaca protokolu ile DNA ektraksiyonu 

Örneklerden DNA ekstraksiyonu aĢağıda özetlendiği Ģekilde gerçekleĢtirildi. 

DNA ekstraksiyonu Karaca ve ark. (2005)‟e göre gerçekleĢtirildi.  

1) Her bir bitkiden 2-3 yaprak alınıp havan yardımıyla bu örnekler sıvı azot ile toz 

haline gelene kadar iyi bir Ģekilde ezildi. Her bir örnek için her havana 100 mg 

PVPP önceden eklendi. 

2) Toz haline getirilen örneklerin her birinden 1 gr alınarak ependorflara konuldu. 

ve üzerlerine 2.500 µL EB çözeltisi eklendi.  3-5 dakika vortekslendikten sonra 

7.800 rpm de 10 dakika boyunca santrifüj edildi. 

3) Tüplerdeki  süpernatant (üst faz) dikkatlice döküldü  ve alttaki pellet (kalıntı) 

1.500 µL LB çözeltisinde vortekslenerek  çözündü.  Üzerine 1.500 µL LiCL 

eklenerek tekrar vortekslenerek iyi bir Ģekilde karıĢması sağlandı. 

4) Her bir tüpe daha 300 µL  %20‟lik SLS (Sodium lauryl sarcosinate) çözeltisi 

eklendi ve tüpler parafilmlenerek 65 º C„ ye ayarlanmıĢ su banyosunda 40 

dakika  süreyle bekletildi. Ancak her 20 dakikada bir 3-5 dakika vortekslendi ve 

en son su banyosundan çıkartıldıktan sonra tekrar vortekslenerek karıĢtırıldı. 

5) Su banyosundan alınan her bir örnek üzerine 4 ml 1:24 oranında CIS 

(Kloroform/ izoamil Alkol ) eklendi ve 10 dakika bir sürede oda sıcaklığında  

(24  º C ) bekletildi. 

6) Tüpler 7.800 rpm de 10 dakika santrifüjlenerek 3 faz oluĢturulmuĢ ve en üst 

fazdan (süpernatant) alınabildiği kadar yeni bir tüpe alındı. 

7) Her bir tüpten alınan süpernatant miktarı kadar üzerine CIS eklenerek  (600  µl) 

10 dakika boyunca oda sıcaklığında sallanarak bekletildi. 

8) Oda sıcaklığında bekletilmiĢ olan tüpler daha sonra 10.000 rpm de 10 dakika 

boyunca santrifüje tabii tutuldu. 

9) Üst faz temiz bir tüpe alındı ve 3 ml izoproponal ( 2- proponal) eklendi. 
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10)  Her bir tüpe ilk alınan hacmin 1/ 20 si kadar 5M NaCl eklenmiĢ ve 5 dakika bir 

süreyle oda sıcaklığında bekletildikten sonra 5.000 rpm de 5 dakika santrifüj 

edilmiĢ ve üst faz dikkatlice uzaklaĢtırılmıĢtır. 

11) DNA pelleti üzerine 390 µl TE çözeltisi ve 10 µl RNaz(10 µg) eklenmiĢ ve 

vortekslenerek 30 dakika bir süreyle 37  º C de bekletildi. 

12) Bu sürenin sonunda 40 µl 3M sodyum asetat (NaAc) eklenmiĢ ve bu karıĢıma da 

1 ml etanol eklendikten sonra karıĢtırılmıĢ ve 5.000 rpm de 5 dakika santrifüj 

edildi. 

13) Süpernatant dikkatlice döküldü ve tüpler temiz bir havlu üzerinde ters çevrilerek 

etanol kalıntısı uzaklaĢtırıldıktan sonra DNA pelleti 0.2 mL pH:8 TE‟ de 

çözüldü. 

14) Örnekler kullanılmak üzere +4 º C veya derin dondurucuda bekletildi. 

 

EB (extraksiyon tamponunun) nun hazırlanması; 0,35 M sorbitol, 100 mM Tris HCl, 

5 mM  EDTA, % 2 Tween 20, % 1 Triton X, % 1 BME (Beta merkaptoetanol). 

 LB (extraksiyon tamponunun) nun hazırlanması; 200 mM Tris HCl , 50 Mm EDTA  

% 2 Triton X, % 1 BME (Beta merkaptoetanol), % 2 PVPP. 

 

3.6. DNA Ekstraksiyonların Tespit Edilmesi 

Üç farklı protokol yöntemi ile izole edilen DNA örnekleri agaroz-jel ile tespit 

edilmeye çalıĢıldı. Bunun için % 1‟lik TBE çözeltisiyle hazırlanan agaroz mikrodalgada 

ısıtılarak soğumaya bırakıldı. Elektroforez tankına dökülmeden önce içerisine 6 µl 

etidyum bromid çözeltisi eklendi. Çözelti tanka dökülerek soğumaya bırakıldı.10 µl 

DNA örneği 4 µl yükleme tamponu ile karıĢtırılarak taraklara yerleĢtirildi. 80 volt 100 

mA elektrik akımı örneklere uygulandı. Örneklerin DNA içeriklerinin durumu BIO 

RAD marka Gel Doc EZ Imager model görüntüleme sistemi ile görüldü. 
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3.7. PCR Protokolü 

3.7.1.  DNA’ nın denatürasyonu: 

92-95  C‟ de çift iplikçikli yapı denatüre olup, tek iplikçikli hale geçer. 1-5 

dakika yeterlidir. 

3.7.2. Primerlerin bağlanması: 

Primerler sentetik olarak hazırlanan 15-30 bazlık oligonükleotidlerdir .Rastgele 

seçilirler ve kendine komplamanter bölgeyi bulup tutunurlar ve DNA sentezinin 

ilerlemesine basamak olurlar. 30-35 C sıcaklıkta primerler komplamenteri olan 

denatüre tek iplikçikli DNA nın 3ˈ ucuna tutunur ve 3ˈ-5ˈ boyunca bağlanır. Bağlanma 

süresinin bitiminde 70-72 ºC sıcaklıkta Taq polimeraz enzimi vasıtasıyla ortamdaki 

dNTP ler kullanılarak genomik DNA‟ nın kopyaları elde edilir. 

3.7.3. Denatürasyon (DNA zincirinin açılması): Kalıp DNA (template DNA), 92-95 

C‟de 1-2 dakika tutularak çift sarmal yapıdaki DNA iplikçikleri birbirlerinden 

ayrılmaktadır. DNA zincirini ayırmak için, bazı durumlarda 5-10 dakika ön ısıtma 

yapmak gerekebilir (Watson ve ark., 1992; Hadidi ve ark., 1995). 

7.3.4. Annealing (primerlerin açılan DNA zincirlerine yapıĢması): Reaksiyon 

sıcaklığının, 37-65 C‟ye düĢürülerek oligonükleotid primerlerinin açılan DNA 

zincirlerinin kendi baz dizilerine karĢılık gelen bölgeye yapıĢması iĢlemidir. Bu iĢlem, 

üretilecek baz uzunluğuna bağlı olarak 30-60 saniyede gerçekleĢmektedir (Innis ve 

Gelfand 1990). 

7.3.5. Primer extesion (primer uzaması) DNA zincirleri üzerine yapıĢan primerlerin 

DNA polimeraz enzimi (Taq DNA polymerase) vasıtasıyla uzatılmasıdır. Taq DNA 

polymerase 72 C sıcaklıkta daha iyi çalıĢtığı için genel olarak tüm çoğaltma iĢlemleri 

bu sıcaklıkta yapılmaktadır (Erlich ve ark. 1991). PCR sonucunda elde edilen ürün, 

çoğaltılması hedeflenen DNA parçası ile iki primerin toplam uzunluğu kadardır (Hadidi 

ve ark., 1995). Üç basamaktan (denaturation, annealing, primer extension) oluĢan iĢlem, 

bir PCR devrini temsil eder. Bu iĢlem, genel olarak 25 ile 40 defa tekrar edilerek 

baĢlangıçtaki DNA dizisinden milyonlarca yeni DNA parçacığı çoğaltılır. PCR 

sonucunda elde edilen DNA parçacıkları agaroz veya poliakrilamit jellerde 
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yürütüldükten sonra, ethidium bromide (EtBr) veya gümüĢ nitrat (GN) ile boyanarak 

gözlemlenir (Hadidi ve ark., 1995). 

AraĢtırmada 4 farklı üzüm çeĢidi (Binetati, Tayfi, Sinciri, Gozane) çeĢitlerinden 

elde edilen genomik DNA „ların kullanılabilirliğini belirlemek amacıyla 

 ITS 1; (TCCGTAGGTGAACCTGCGG), 

 ITS2 ; (GCTGCGTTCTTCATCGATGC), 

 t-rnl F; TCCTCCGCTTATTGATATGC), 

 primerleri kullanıldı. Elde edilen genomik DNA parçalarının çoğaltılması için PCR 

uygulamasına geçildi. PCR makinesinin kullanıldığı çalıĢmada PCR protokolu için; 

 

 2µl genomik DNA, 

 6 µl MgCl2, 

 1 µl primer, 

 1.8 µl dNTP, 

 0.4 µl Taq polimeraz olacak şekilde süpermix hazırlandı. 

 PCR programı için ise; 

 95 °C‟de 3 dakika, 

 94 °C‟de 1 dakika 

 52 °C‟de 45 saniye 

 72 °C‟de 2 dakika olarak toplam  

 35 döngüde yürütüldü. 
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4. BULGULAR VE TARTIġMA 

ÇalıĢma ile ilgili analiz sonuçlarına geçilmeden önce çalıĢılan alanın iklimsel, 

ekolojik ve edafik özellikleri tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. 

 

4.1. ÇalıĢılan Alan Ġle Ġlgili Bilgiler 

4.1.1. ÇalıĢma alanının coğrafik konumu 

Güney Doğu Anadolu Bölgesinin kuzey doğusunda bulunan Siirt ili 41º 57‟ doğu 

boylamları ve 37º 55‟ kuzey enlemleri arasında yer almaktadır. (Anonim, 2005). Ġli, 

doğudan ġırnak ve Van, kuzeyden Batman ve Bitlis, batıdan Batman, güneyden Mardin ve 

ġırnak illeri çevrelemektedir. 

 

ġekil 4.1. Siirt ili ve civarı haritası  (Anonim 2007) 

 

Ġlin yüz ölçümü 6.182 km
2
 olup, deniz seviyesinden yüksekliği 930 m dir. Ġlin 

kuzeyi ve doğusu yüksek ve sarp kesimlerdir. Ġl sınırları içinde bulunan baĢlıca dağlar;  

Tandır dağı (2170 m), Garzan dağı (1055 m), Hasteri dağı (2700 m), Doğru yol dağı 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Kilometre_kare
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(2650 m), Tartı tepe dağı (2268 m), Tünek dağı (2100 m), Yazlıca (Herakol) dağı (2943 

m), Kör kandil dağı (2821 m) ve Martepe dağı (2812 m) dır (Anonim, 2007). 

Siirt‟te ovalık alanların az olması ile birlikte akarsu ve yüzey suları ile aĢınmıĢ 

kalkerler nedeniyle dar ve dik vadiler oluĢmuĢtur. Ġlin önemli vadileri: Uluçay (Botan) 

ve Behrancı vadileridir. Ġlin en önemli ovası, Uluçay (Botan) vadisinin yer yer 

geniĢlemesi ile oluĢan Kurtalan ovasıdır. Siir‟te dağlardan sonra en ağırlıklı yeryüzü 

Ģekli platolardır. Büyük bir bölümü yüksek düzlükler Ģeklinde olan bu platolar, Siirt 

Doğusu Dağları’nın kuzey bölümünü oluĢturan Doğru yol, Kurtalan, Kapılı ve 

Herakol Dağları’nın Uluçay (Botan) suyu ve kollarınca yarılmıĢ vadilere bakan 

yamaçlarında toplanmıĢlardır.   

Ġlin baĢlıca yaylaları, Çemikarı, Ceman, Herakol ve Bacavan yaylasıdır. Ġl 

sınırları içerisinde bulunan akarsu kaynakları ise; Uluçay (Botan) suyu, ReĢinan çayı, 

Garzan çayı, Kezer çayı ve BaĢur çayıdır (Anonim, 2005). 

 
Siirt doğudan Şırnak ve 

V an,  

ġekil 4.2 Siirt ilinin fiziki haritası 
 

 

4.1.2. ÇalıĢılan alanın toprak yapısı 

Siirt havzası, batıdan Batman çayı ve Sultandağı, kuzeyden Kale tepe ve Çatak, 

doğudan Merkez tepe ve Hızıl çayı, güneyden ise ġeyh Ömer tepesi ile 

sınırlandırılmıĢtır. Ġl topraklarının % 50’den fazlası kahverengi orman ve kahverengi 

topraklardan meydana gelmiĢtir. Dicle nehri ve Botan çayı boyunca alüvyonlu topraklar 

ve az miktarda kolüvyonlu topraklar bulunmaktadır (Anonim, 2005; 2007).  
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Siirt yöresi toprakları kullanılmaya uygunluk derecesi açısından; birinci sınıf, 

ikinci sınıf, üçüncü sınıf, dördüncü sınıf ve beĢinci-sekizinci sınıf araziler olmak üzere 

sekiz gurup olarak tanımlanmıĢtır. Ġlde, birinci, ikinci, üçüncü ve dördüncü sınıf 

araziler, toplam arazilerin % 15’ini oluĢturmaktadır. Yörede tarım arazileri birinci, 

ikinci, üçüncü ve dördüncü sınıf araziler üzerinde yoğunlaĢmıĢtır. En fazla alana sahip 

orman ve çayır-mera alanları sekizinci sınıf araziler üzerinde bulunmaktadır (Anonim, 

2005).  

4.1.3. AraĢtırma alanının iklim özellikleri 

Siirt ve çevresinde genel olarak karasal iklim hüküm sürmekte olup, kıĢları sert 

yazları ise sıcak ve kurak geçmektedir. Haziran ve Ekim ayları arasında pek yağıĢ 

görülmemekle birlikte Güneydoğu Anadolu Projesinin faaliyete girmesiyle iklim 

özelliklerinde değiĢiklikler baĢlamıĢtır. Bu dönemden sonra ilkbaharda daha fazla yağıĢ 

görülmüĢ, nem miktarı % 40’ın üzerine çıkmıĢtır. 

 Ġlin doğu ve kuzey bölgelerinde kıĢlar daha sert ve yağıĢlı, güney güneybatı 

bölgelerinde ise ılık geçer. Gece ile gündüz arasındaki sıcaklık farkı fazladır. Rüzgarlar 

geceleri doğu ve kuzeydoğudan, gündüzleri 25 güney ve güneybatıdan, kıĢın ise kuzey 

kuzeybatıdan eserler. Ġlde yağıĢlar kıĢ, ilkbahar ve sonbahar aylarında görülmektedir 

(Anonim, 2005). Ġlin 11 yıllık (1999-2009) ortalama rüzgar hızı 0.9 m/sn, aylık 

ortalama günlük toplam güneĢlenme süresi 7,5 saat olarak gerçekleĢmiĢtir (Anonim, 

2009a). 

4.1.3.1 YağıĢ 

Bitki örtüsü oluĢumunda yıllık yağıĢ miktarı ile beraber yağıĢ rejimi,  kurak 

periyodun bulunup bulunmadığı ve kuraklık Ģiddetinin önemi de büyüktür. 
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   ġekil 4.3. Siirt ilinin iklim diyagramı. 

a-     Meteoroloji istasyonunun ismi e- Muhtemel donlu aylar 

b-     Yıllık ortalama sıcaklık f-  YağıĢlı devre 

c-      Yıllık ortalama yağıĢ g-   Kurak devre 

d-      Mutlak donlu aylar h-    yağıĢ eğrisi 

 

4.2. ÇalıĢılan ÇeĢitlerin Özellikleri 

4.2.1. Sinciri türünün morfolojik özellikleri 

Sinciri çeĢidinden alınan yaprakların incelenmesi sonucu aĢağıdaki veriler elde 

edildi. Yaprak alanı 161,6 mm, yaprak uzunluğu 15,21 cm, yaprak ayasının Ģekli kama 

Ģeklinde olup beĢ loblu bir yapı gösterir. Yaprak sap cebinin açık olup V Ģeklinde bir 

yapı gösterir. Fenolojik özelliklere baktığımızda kıĢ gözlerinin uyanma zamanı 

genellikle Nisan ayının 2. haftasında açıldığı görülmektedir. Mayıs ayının son 

haftasında ise çiçek açmaktadır. Temmuz ayının 3. Haftasından itibaren üzüm 

salkımlarında ben düĢme görülür. Meyvenin tam olgunlaĢma zamanı ise Eylül ayının ilk 

haftası olduğu gözlemlenmiĢtir. 

 Bölgede en fazla bilinen ve tüketilen üzüm çeĢitlerinden biri olan Sinciri, 

pekmezi çok güzel olduğundan dolayı genellikle köylüler tarafından pekmez yapımında 

kullanılır. Çiçekler erdiĢi, ilk çiçek salkımının çıktığı boğum 3. ve 4. boğumlar 

arasındadır. Üzüm salkımın büyüklüğü 317,2 - 55,8 mm çok büyük olup taneler çok sıkı 

bir Ģekilde dizilmiĢlerdir. Tane sayısı en fazla bu çeĢitte bulunmaktadır. Tane Ģekli 

yuvarlak olup uzunluğu 16,09 - 1,09 mm, geniĢliği 15,06 - 1,71 mm, tane kabuk rengi 

yeĢil ve sarı, salkım sapı uzun ve serttir. Çekirdeği uzun olup eni ise çok enlidir. 

Çekirdeğin sırt tarafındaki oluklar belirgin bir Ģekildedir. 
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ġekil 4.4. Sınciri üzüm çeĢidinin özellikleri 

                 a)Genel görünüĢ b) Yaprak görüntüsü c) Çiçek görüntüsü d) Polen görüntüsü e,f) Çekirdek  

görüntüsü 

a b 

c d 

e f 
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4.2.2. Binetati çeĢidinin morfolojik özellikleri 

Yaprak büyüklüğü bakımından diğer 3 türe göre en küçük yaprak alanı (131,4 

mm) bu çeĢitte görüldü. Yaprak uzunluğu (11,65 cm), yaprak ayasının Ģekli beĢgen olup 

beĢ loblu bir yapı gösterir. Yaprak üst yüzeyinin rengi yeĢil olup arka yüzeye göre daha 

parlaktır. Bunun nedeni ise arka yüzeyindeki tüylerin varlığından kaynaklanmaktadır. 

Yaprak sap cebinin açık olup V Ģeklinde bir yapı göstermektedir. 

Fenolojik özelliklere baktığımızda kıĢ gözlerinin uyanma zamanı genellikle 

Nisan ayının 3.haftası olarak görülmektedir. Haziran ayının ilk haftasında çiçek açtığı 

görülmektedir. Ağustos ayının 2. haftasında üzüm salkımına ben düĢtüğü 

görülmektedir. Meyvenin tam olgunlaĢma zamanı Eylülün ilk haftası olarak 

gözlemlenmiĢtir. Tez konumuzu oluĢturan bu 4 çeĢit üzümden en geç olgunlaĢan üzüm 

çeĢidi Binetatidir. Bu özellikler üzüm çeĢidinin yetiĢtiği alanların iklimsel özelliklerin 

farklı olmasından kaynaklanmaktadır.   

Çiçekler erdiĢi, ilk çiçek salkımının 3. ve 4. boğumlar arasında çıktığı 

belirlenmiĢtir. Asma ağaçları budanırken çiftçiler, bu boğumlara bakarak budama 

yapmaktadır. Üzüm mahsülü bu boğumlardan elde edilmektedir. 

Üzüm salkımı çok büyük olup (297,2 -
 
60,8 mm) tanedeki taneler çok sık bir 

Ģekilde dizilmiĢlerdir. Tane sayısı en fazla bu çeĢitte bulunmakta ve salkım sapı ise 

kısadır. Tane Ģekli enli yumurta olup, uzunluğu (20,21 –
 
2,27 mm) geniĢliği (16,54 – 

1,71), tane kabuk rengi ise yeĢil ve sarıdır.  

Çekirdek çok uzun olup eni ise çok enlidir. Çekirdeğin sırt tarafındaki oluklar 

belirgin bir Ģekildedir. 
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ġekil 4.5.  Binetati üzüm çeĢidinin özellikleri 

 

a) Genel görünüĢ b) Yaprak görüntüsü c) Çiçek görüntüsü d) Polen görüntüsü e, f) Çekirdek görüntüsü 

a b 

c d 

e f 
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4.2.3. Tayfi çeĢidinin morfolojik özellikleri 

 

Yaprak orta büyüklükte, yaprak alanı düz ve parçalanmamıĢtır. Bu nedenle 

bölgede ticari olarak en fazla kullanılan çeĢittir.  

Yaprak uzunluğu (15,21 cm), yaprak kama Ģeklinde olup beĢ loblu bir yapı 

gösterir. Yaprak üst yüzeyinin rengi yeĢil olup arka yüzeye göre daha parlaktır. Tayfi 

çeĢidindeki asmaların sulanması sonucu yaprakları çok ince olmaktadır. Yaprak sap 

cebi açık olup V Ģeklinde bir yapı gösterir.  

Fenolojik özelliklere baktığımızda kıĢ gözlerinin genellikle Nisan ayının 1. ve 2. 

haftasında açıldığı görülmektedir. Mayıs ayının son haftasında çiçek açmaktadır. 

Temmuz ayının son haftasında üzüm salkımına ben düĢtüğü görülmektedir. Meyve  

Ağustos ayının son haftasında tam olarak olgunlaĢmaktadır.  

ÇalıĢma materyalini oluĢturan bu 4 çeĢit üzümden en erken olgunlaĢan üzüm 

çeĢidi Tayfidir. YetiĢtirilen alanlar arasındaki sıcaklık farklarından dolayı Siirt Ġl‟inin 

merkezinde erken olgunlaĢırken, Pervari taraflarında geç olgunlaĢabilmektedir.  

Çiçek erdiĢi, ilk çiçek salkımının 3. ve 4. boğumlar arasında çıktığı 

belirlenmiĢtir. Arazi çalıĢmaları esnasında asma çiftçiler tarafından en erken budamanın 

Tayfi çeĢidinde yapıldığı gözlemlenmiĢtir. 

 Üzüm salkımı büyük olup (248,1 -
 
78,09 mm), tanedeki taneler seyrek bir 

Ģekilde dizilmiĢlerdir. Tane sayısı diğer çeĢitlere göre az sayıdadır. Tane Ģekli 

yumurtamsı olup uzunluğu (22,54 - 1,81 mm) geniĢliği (16,78 - 1,56 mm), tane kabuk 

rengi ise yeĢil, sarı ve kırmızıdır.  

Çekirdek uzun olup eni ise çok enlidir. Çekirdeğin sırt tarındaki oluklar belirgin 

bir Ģekildedir. 
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ġekil 4.6. Tayfi üzüm çeĢidinin özellikleri 

 

a) Genel görünüĢ b) Yaprak görüntüsü c) Çiçek görüntüsü d) Polen görüntüsü e,f) Çekirdek 

görüntüsü 

a 
b 

c d 

e 
f 
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4.2.4. Gozane çeĢidinin özellikleri 

Arazi çalıĢmaları esnasında üzüm bağlarından alınan yaprak salkım tane 

çekirdek kısımlarının incelenmesi sonucu farklılıkların olduğu gözlemlendi.  

Yaprak büyüklüğü bakımından diğer 3 türe göre en büyük yaprak alanı 256,8 

mm bu çeĢitte görüldü. Yaprak uzunluğu 16,20 cm yaprak ayasının beĢgen olup beĢ 

loblu bir yapı gösterdiği tespit edildi. Yaprak üst yüzeyinin rengi koyu yeĢil olup arka 

yüzeye göre daha parlaktır. Bunun nedeni ise arka yüzeyindeki tüylerin varlığından 

kaynaklanmaktadır. Yaprak sap cebi açık olup V Ģeklinde bir yapı gösterir. 

Fenolojik özelliklere baktığımızda kıĢ gözlerinin uyanma zamanı genellikle 

Nisan ayının 2. ve 3. haftasında açıldığı görülmektedir. Haziran ayının ilk haftasında 

çiçek açtığı görülmektedir. Ağustos ayının 1. ve 2. haftasında Üzüm salkımına ben 

düĢtüğü görülmektedir. Meyvenin tam olgunlaĢma zamanının Eylül ayının ilk haftası 

olduğu gözlemlendi. Bu özellikler yıldan yıla değiĢikler gösterebilmekte ve bu durum 

üzüm çeĢidinin yetiĢtiği alanların iklimsel özelliklerin farklı olmasından 

kaynaklanmaktadır. 

Çiçekler erdiĢi, ilk çiçek salkımı 3.ve 4. boğumlar arasında çıktığı belirlenmiĢtir. 

Arazi çalıĢmaları esnasında çiftçilerin budama yaparken bu boğumlara bakarak budama 

yaptıkları gözlemlenmiĢtir. Üzüm mahsulü bu boğumlardan elde edilmektedir. 

 Üzüm salkımı büyük olup 277,2 - 70,9 mm taneler sık bir Ģekilde dizilmiĢlerdir. 

Tane sayısı fazla, salkım sapı ise kısadır. Tane Ģekli yuvarlak olup uzunluğu 18.00 - 

1.57 mm geniĢliği 18.68_
+
 1.54 cm, tane kabuk rengi ise yeĢil ve sarıdır. 

Çekirdek çok uzun olup eni ise çok enlidir. Çekirdeğin sırt tarındaki oluklar 

belirgin bir Ģekilde belirgindir. 
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ġekil 4.7. Gozane üzüm çeĢidinin özellikleri 

a) Genel görünüĢ b) Yaprak görüntüsü c) Çiçek görüntüsü d) Polen görüntüsü e,f) Çekirdek 

görüntüsü 

 

a b 

c 

d 

e f 
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4.3. Üzüm Çekirdeği Tanelerine Image Process Uygulaması 

Üzüm yetiĢtiriciliği yapılan bütün ülkelerde çeĢitlerin tanımlanması ve 

sınıflandırılmasında, değiĢik araĢtırıcılarca farklı yöntemler kullanılmıĢtır. Yapılan 

çalıĢmalarda, gerek örnek alma gerekse inceleme yöntemlerinin farklı olmasından 

dolayı bir çeĢit değiĢik Ģekillerde tanımlanabilmekte, bu da karıĢıklıklara yol 

açmaktadır. Bu karıĢıklıkların giderilmesi ve çeĢitlerin sağlıklı bir Ģekilde 

tanımlanabilmesi amacıyla, standart bir metodun bulunması konusunda çalıĢmalar 

yapılmıĢtır. 

 Bu metotla incelenen üzüm çeĢitlerinin karakteristik özellikleri bir veri 

bankasında toplanması özellikle ıslah konusunda çalıĢacaklara yardımcı olacaktır. 

Üzüm çeĢitlerinin sürgün, genç yaprak, olgun yaprak, çiçek, salkım, tane, çekirdek ve 

fenolojik özellikleri bakımından önemli farklılıklar gösterdiklerini saptamıĢlardır. 

Bu çalıĢmada 4 farklı üzüm türene ait çekirdeklerin sınıflandırılması için yerel 

ikili örüntüler tabanlı bir bilgisayar görü sistemi önerilmiĢtir. ÇalıĢmada kullanılan 

üzüm ve bu üzüm çekirdeklerine ait örnek görüntüler ile bu görüntülerden elde edilen 

YĠÖ Ģekil 4.8‟de gösterilmiĢtir. ġekilde görüldüğü gibi üzüm çekirdeklerine ait 

örüntüler farklılık göstermektedir.  

 

 

 

ġekil 4.8. (a) Üzüm görüntüleri, (b) çekirdek görüntüleri, (c) YĠÖ görüntüleri, YĠÖ histogramları 

1) Gozane    2) Binetati     3) Tayfi  

1 2 3 
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YĠÖ ile elde edilen öznitelikler kullanılarak Bayesnet, NaiveBayes, Lojistik 

regresyon, yapay sinir ağları, Functional tree, RandomForest ve lojistik model tree  

makine öğrenmesi yöntemleri ile üzüm çekirdek görüntüleri için sınıflandırma iĢlemi 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 

 Kullanılan makine öğrenmesi yöntemleri için 120 görüntü verisi üzerinde 10 

katlı çapraz geçerlilik testi uygulanmıĢtır. 10 katlı çapraz geçerlilik testinde veriler 10 

gruba ayrılır ve ilk aĢamada birinci grup test, diğer gruplar eğitim için kullanılır. Bu 

süreç her defasında bir grubun test diğer grupların öğrenim amaçlı kullanılması ile 

sürdürülür. Sonuçta elde edilen on baĢarı oranının ortalaması, kurulan modelin tahmini 

performansı olacaktır. Elde edilen baĢarı oranları tablo 4.1‟ de verilmiĢtir. 

Tablo 1‟den görüldüğü gibi en yüksek baĢarı oranı LMT ile % 91.66 olarak elde 

edilmiĢtir. Genel olarak tüm yöntemler ile yüksek baĢarı oranı elde edilmiĢtir. Önerilen 

YĠÖ ile farklı üzüm tanelerini çekirdek kısımlarından ayırma ve tanımlamayı 

amaçlamaktadır. 

 

Tablo 4.1. Farklı makine öğrenmesi yöntemleri ile üzüm çekirdek görüntülerinin sınıflandırma 

baĢarı oranları  

 

Model Sınıflandırma BaĢarısı (%) 

BayesNet 77.50 

NaiveBayes 75.83 

Lojistik regresyon 84.16 

Yapay Sinir Ağları 90.83 

FT 90.00 

Random Forest 80.83 

Lojistik model trees (LMT) 91.66 
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4.4. ÇalıĢılan ÇeĢitlerin Toprak Özellikleri 

ÇalıĢılan 4 farklı üzüm çeĢidi için yapılan toprak analizi için, bu üzüm 

çeĢitlerinin yetiĢtiği 3 farklı bölgeden alınan toprak örnekleri analiz edilmiĢtir. Üzüm 

örneklerinin alındığı bu bölgeler sırası ile Botan, Gökçebağ ve Helenze alınan 

bölgelerdir. 

Siirt ili Botan bölgesinden alınan toprak örnekleri için yapılan analizler 

incelendiğinde; bünyesinin killi-tınlı olduğu, pH değerinin 7,78, tuzluluk değerinin 0,80 

ve kireç değerinin ise 22,33 olduğu hesaplandı. Ayrıca organik madde değerinin 2,18  

ve toprak bünyesinin organik madde açısından yeterli olduğu belirlendi. (Tablo 4.2). 

 

Tablo 4.2. Siirt botan vadisi toprak örneği laboratuvar sonuçları 

 

Analiz adı Sonuç Yorum Uygunluk 

aralığı 

Toprak tahlili Birim 

Bünye 60 KĠLLĠ TINLI − % ĠġBA % 

Ph 7,78 HAFĠF 

ALKALĠ 

6,5-7,5 SATURASSYON  

Ec(tuz) 0,80 TUZSUZ 0-2 SATURASYON mS /cm 

Caco3 22,33 FAZLA 

KĠREÇLĠ 

1-15 % KĠREÇ % 

Organik 

madde 

2,18 YETERLĠ 2-4 % % 

Fosfor 6,35 YETERLĠ 8-25 P Ppm 

Kalsiyum 1527 YETERSĠZ 1150-3500 Ca Ppm 

Potasyum 112,4 YETERLĠ 109-289 K Ppm 

Magnezyum 161,2 YETERLĠ 159-480 Mg Ppm 

Bor 0,885 YETERSĠZ 1-2,4 B Ppm 

Bakır 0,277 YETERLĠ 0,2 ve üstü Cu Ppm 

Demir 1,96 YETERSĠZ 2,5-4,5 Fe Ppm 

Mangan 17,90 YETERLĠ 14-50 Mn Ppm 

Çinko  0,771 YETERLĠ 0,7-2,4 Zn Ppm 
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 Ġkinci bölge olarak Gökçebağ‟dan toprak numunesi alındı. Yapılan toprak 

analizinde toprağın hafifi alkali (Ph:7,73), tuzsuz  (0,58) ve bünyesinin kili ve tınlı 

yapıya sahip olduğu tespit edildi. Ayrıca organik madde yönünden fazla (4,33) ancak 

demir ve çinko değerleri (2,05 ve 0,608) dıĢında yeterli mineral madde içeriğine sahip 

olduğu belirlendi (Tablo 4.3). 

 

Tablo 4.3. Siirt Gökçebağ  bölgesi toprak örneği laboratuvar sonuçları 

 

Analiz adı Sonuç Yorum Uygunluk 

aralığı 

Toprak tahlili Birim 

Bünye 59 KĠLLĠ TINLI − % ĠġBA % 

Ph 7,73 HAFĠF 

ALKALĠ 

6,5-7,5 SATURASSYON  

Ec(tuz) 0,58 TUZSUZ 0-2 SATURASYON mS /cm 

Caco3 37,65 FAZLA 

KĠREÇLĠ 

1-15 % KĠREÇ % 

Organik 

madde 

4,33 FAZLA 2-4 % % 

Fosfor 4,15 YETERLĠ 8-25 P Ppm 

Kalsiyum 1883 YETERLĠ 1150-3500 Ca Ppm 

Potasyum 109,2 YETERLĠ 109-289 K Ppm 

Magnezyum 173 YETERLĠ 159-480 Mg Ppm 

Bor 1,12 YETERLĠ 1-2,4 B Ppm 

Bakır 0,215 YETERLĠ 0,2 ve üstü Cu Ppm 

Demir 2,05 YETERSĠZ 2,5-4,5 Fe Ppm 

Mangan 1477 YETERLĠ 14-50 Mn Ppm 

Çinko  0,608 YETERSĠZ 0,7-2,4 Zn Ppm 
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Toprak örnekleri için son olarak helenze bölgesi toprakları incelendi. Yapılan 

analizler sonucunda toprağın yine hafif alkali (7,81) ancak fazla kireçli (39,12) olduğu 

belirlendi. Toprağın tuzsuz (0,89) ve killi tınlı bir bünyeye (57) sahip olduğu, kalsiyum, 

bor ve demir elementleri açısından yetersiz, diğer mineraller açısından yeterli miktarda 

bulunduğu analiz edildi (Tablo 4.4). 

 

Tablo 4.4. Siirt Helenze bölgesi toprak örneği laboratuar sonuçları 

 

Analiz adı Sonuç Yorum Uygunluk 

aralığı 

Toprak tahlili Birim 

Bünye 57 KĠLLĠ TINLI − % ĠġBA % 

Ph 7,81 HAFĠF 

ALKALĠ 

6,5-7,5 SATURASSYON  

Ec(tuz) 0.89 TUZSUZ 0-2 SATURASYON mS /cm 

Caco3 39.12 FAZLA 

KĠREÇLĠ 

1-15 % KĠREÇ % 

Organik 

madde 

2,32 YETERLĠ 2-4 % % 

Fosfor 5,90 YETERLĠ 8-25 P Ppm 

Kalsiyum 1993 YETERSĠZ 1150-3500 Ca Ppm 

Potasyum 115,20 YETERLĠ 109-289 K Ppm 

Magnezyum 163,14 YETERLĠ 159-480 Mg Ppm 

Bor 1,93 YETERSĠZ 1-2,4 B Ppm 

Bakır 0,247 YETERLĠ 0,2 ve üstü Cu Ppm 

Demir 2,10 YETERSĠZ 2,5-4,5 Fe Ppm 

Mangan 15,20 YETERLĠ 14-50 Mn Ppm 

Çinko  0,681 YETERLĠ 0,7-2,4 Zn Ppm 
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4.5. Antioksidan Özelliklerin Belirlenmesi 

Antioksidan özelliklerin tespit edilmesi amacı ile yaprak, tane ve çekirdek 

kısımları ayrı ayrı ekstrakte edildi. Elde edilen saf maddelere ve yapılacak olan 

analizlere göre konsantrasyon ayarlamaları gerçekleĢtirildi. Stok solüsyon için 

konsantrasyon 10 mg/ml olarak ayarlandı. Yapılacak olan antioksidan çalıĢmasına 

uygun olarak sulandırmaları gerçekleĢtirildi.  Farklı kısımlardan elde edilen saf madde 

miktarları ve geri kazanımları tablo 4.5‟te yüzde olarak verilmiĢtir. Elde edilen 

değerlere göre en yüksek geri kazanım Binetati çeĢidinin tane örneklerinde, en düĢük 

geri kazanımın ise tayfi çekirdeklerinde olduğu tespit edildi.  

 

Tablo 4.5. Üzüm kısımlarından elde edilen ekstraktların yüzde kazanım değerleri  

 

 

Üzüm çeĢidi Yaprak Tane Çekirdek 

Tayfi 8,06 
37,82 2,06 

Sinciri 7,1 
29,02 2,68 

Binetati 8,06 
56,68 4,04 

Gozane 5,66 
52,54 2,12 

 

 

 

 
 

ġekil 4.9. Üzüm kısımlarından elde edilen saf ekstrakt değerleri (%) 
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4.5.1. Total fenolik içeriklerinin belirlenmesi 

Total fenollik içerikleri 1 mg/gr konsantrasyona göre hesap edildi. Elde edilen 

sonuçlara göre üzüm çeĢitlerinin yaprak kısımlarında en fazla fenolik maddeyi Gozane 

çeĢidinde (49,88), tane kısımlarından Binetati çeĢidinde (381,76) ve çekirdek kısmında 

ise yine Gozane çeĢidinde  (261,05) olduğu görüldü. Ayrıca sonuçlara göre en düĢük 

değerin belirgin Ģekilde Binetati çeĢidinin yaprak örneklerinde olduğu tespit edildi 

(Tablo 4.6). 

 

Tablo 4.6. Üzüm çeĢitlerine ait fenolik madde içerikleri (mg/gr) 

 

Üzüm çeĢitleri Yaprak Tane Çekirdek 

Tayfi 28,23529 360,12 113,2941 

Sinciri 12,82353 376,4706 119,1765 

Binetati 5,411765 381,7647 105,7647 

Gozane 49,88235 348,2353 261,0588 

 

 

 

 

ġekil 4.10. Üzüm çeĢitlerine ait fenolik madde içerikleri (mg/gr) 
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4.5.2. DPPH süpürme aktivitesi 

 DPPH aktivitesinin incelenmesi sırasında üzüm çeĢitlerinin farklı kısımları ayrı 

ayrı analiz edildi. Bu duruma göre; 

 

a) Üzüm çeĢitlerinin çekirdek kısımlarının DPPH aktiviteleri 

Üzüm çekirdeklerinden elde edilen sonuçlara göre tüm üzüm çekirdeklerinin 312 

ppm (mg/l) konsantrasyonunda DPPH aktivitelerinin % 94‟ün üzerinde olduğu ve en 

düĢük konsantrasyonda (17 ppm) süpürme etkinliğinin sırası ile Binetati, Gozane, 

Sinciri ve Tayfi çekirdeklerinde olduğu tespit edildi. Buna göre en etkili üzüm 

çekirdeğinin Binetati çeĢidine ait olduğu belirlendi. 

 

Tablo 4.7. Üzüm çekirdeklerinin DPPH aktivitesi 

 

 

Üzüm ÇeĢidi 0,312 

mg/g 

0,156mg/g 0,078mg/g 0,039mg/g 0,017mg/g 

1. Tayfi 94,82 94,82 74,13793 46,55 14,72 

2. Sinciri 94,82 94,82 81,03448 51,72 28,74 

3. Binetati 96,55 98,27 94,82759 94,82 48,69 

4. Gozane 94,82 93,103 93,10345 93,55 40,14 

 

 

 
 

ġekil 4.11. Farklı üzüm çeĢitlerinin çekirdek kısımlarındaki DPPH aktiviteleri (%) 
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b) Üzüm çeĢitlerinin tane kısımlarının DPPH süpürme yüzdeleri 

Üzümlerin taneleri kısımlarının kullanılması ile yapılan DPPH etkinliğinde 

tanelerin etkin olabilmeleri için konsantrasyonlarının arttırılmasına ihtiyaç duyuldu. 

(1000-125 ppm). Bu durumda sonuçlara göre en iyi süpürme aktivitesi Gozane (12,17) 

çeĢidinde görüldü. Bu çeĢidin tane öz suyu rengi diğer çeĢitlere göre daha yoğun ve 

koyu renkli olduğu da görülmüĢtür. Ancak konsantrasyon artıĢı olmasına rağmen yine 

de 1000 mg/ml konsantrasyonda bile en iyi çeĢit olarak bilinen Gozane çeĢidinin bile 

ancak yüzde 64,87 süpürme aktivitesi gösterebildiği tespit edildi. 

 

Tablo 4.8. Üzüm çeĢitlerinin tane kısımlarının farklı konsantrasyonlarda DPPH Süpürmeleri  

 
 

Üzüm ÇeĢidi 

1000 mg/g 500 mg/g 250 mg/g 

125 /

g 

Tayfi 22,95082 5,386417 4,449649 1,639344 

Sinciri 9,601874 4,683841 1,873536 1,873536 

Binetati 31,85012 14,51991 7,728337 2,34192 

Gozane 64,87119 39,57845 20,84309 12,17799 

 

 

 
 

ġekil 4.12. Üzüm çeĢitlerinin tane kısımlarının farklı konsantrasyonlarda DPPH Süpürmeleri (%) 
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c) Üzüm çeĢitlerinin yaprak kısımlarının DPPH süpürme yüzdeleri 

 

Yaprak kısımlarının DPPH aktivitesinde düĢük konsantrasyonlarda bile süpürme 

aktivitesi gösterdiği tespit edilmiĢtir. Yaprak kısımları için konsantrasyon aralığı 17-156 

mg/ml olarak hesaplanmıĢtır. Yaprak kısımlarında en yüksek aktivite Gozane çeĢidin de 

en düĢük aktivite tayfi çeĢidinde görülmüĢtür. Yapraklar için IC50 değeri tayfi için: 

0.156; Sinciri için: 0.102; Binetati için: 0.98; Gozane için ise: 0.45 mg/gr olarak 

hesaplanmıĢtır. Yaprak kısımları karĢılaĢtırıldığında en iyi süpürme aktivitesinin yine 

Gozane çeĢidinde olduğu tespit edildi. 

 

Tablo 4.9. Üzüm çeĢitlerinin yaprak kısımlarının farklı konsantrasyonlarda DPPH süpürme yüzdeleri  

 

Üzüm ÇeĢidi 0,156mg/g 0,078mg/g 0,039mg/g 0,017mg/g 

Tayfi 50,70093 24,06542 2,336449 1,112 

Sinciri 73,83178 41,82243 16,82243 3,50467 

Binetati 64,25234 36,21495 8,64486 6,07477 

Gozane 93,2243 68,69159 35,04673 7,476636 

 

 

 

ġekil 4.13. Üzüm çeĢitlerinin yaprak kısımlarının farklı konsantrasyonlarda DPPH süpürme yüzdeleri (%) 
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 Tüm çeĢit ve kısımlar karĢılaĢtırıldığında en iyi aktivitenin sırasıyla çekirdek, 

yaprak ve tane kısımlarında görüldüğü analiz edildi bu nedenle çekirdek aktivitesinin 

yaprak ve özellikle taneye göre çok daha yüksek olduğu tespit edildi. 

 

4.5.3. FRAP yöntemi ile ekstraktların indirgeyici güç aktivitesi 

FRAP yöntemi demir indirgeyici özelliğinden dolayı çalıĢmalarda yoğun olarak 

analiz edilmektedir. Yapılan tez çalıĢmasında FRAP yöntemi ile demir indirgeyici 

aktiviteler karĢılaĢtırıldığında çekirdek ve yaprak kısımlarının, tanelere göre daha 

yüksek aktivite gösterdikleri hesaplanmıĢtır. Bu sonuçlara göre en yüksek FRAP 

aktivitesi Gozane ve Tayfi yaprak örneklerinde görülür iken en düĢük aktivitenin 

Tayfinin çekirdek kısmında olduğu tespit edildi.  

 

Tablo 4.10. Üzüm çeĢitlerinin FRAP aktiviteleri (µmol Fe(II)/g) 

 

Üzüm çeĢitleri Yaprak Tane Çekirdek 

Tayfi 50,25174 24,12 78,50869 

Sinciri 74,10595 32,16 75,00815 

Binetati 82,47838 38,64 56,20627 

Gozane 71,61587 34,73 78,50869 

 

 

 

ġekil 4.14. Üzüm çeĢitlerinin FRAP aktiviteleri (µmol Fe(II)/g) 
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 Demir indirgeyici özellik üzüm çekirdeklerinde oldukça fazla kullanılan bir 

parametre olarak bilinir. Yapılan analizde de Binetati çeĢidinin yaprak kısımlarının 

oldukça yüksek indirgeme özelliği gösterdiği ancak aynı çeĢidin çekirdek kısmının 

çeĢitler arasında en düĢük aktivite gösterdiği hesaplanmıĢtır. Bu durum bitkinin farklı 

kısımlarının farklı aktiviteler gösterdiğini teyit etmektedir. 

 

4.6. Moleküler ÇalıĢma Sonuçları 

4.6.1. DNA ekstraksiyon çalıĢmaları 

Ticari kitle bitkiden genomik DNA izolasyonu: Sıvı azot ile homojenize 

edilen yaprak örnekleri ilk olarak ticari kitle izole edilmeye çalıĢıldı. Yapılan çalıĢmalar 

sonucunda DNA‟nın elde edilip edilmediğini anlamak için DNA örnekleri Agaroz-Jel 

ile koĢturuldu. % 1‟lik TBE çözeltisiyle hazırlanan Agaroz mikrodalgada ısıtılarak 

soğumaya bırakıldı. Elektroforez tankına dökülmeden önce içerisine 6 µl etidyum 

bromid çözeltisi eklendi. Çözelti tanka dökülerek soğumaya bırakıldı.10 µl DNA örneği 

4 µl yükleme tamponu ile karıĢtırılarak taraklara yerleĢtirildi. 80 volt 100 mA elektrik 

akımı örneklere uygulandı. Örneklerin DNA içeriklerinin durumu BIO RAD marka Gel 

Doc EZ Imager model görüntüleme sistemi ile görüldü. Ancak ticari kit ile yapılan 

DNA izolasyon çalıĢmasında istenilen bant görüntüleri elde edilemedi (Ģekil 4.15). 
 

 

 

 
ġekil 4.15. Ticari kit ile yapılan DNA izolasyonu 

a. Tayfi  b. Sinciri c. Binetati d. Gozane  e. Marker 

a b c d e 
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CTAB yöntemi ile DNA ekstraksiyonu 

Ticari kit yöntemi ile yeterli miktarda DNA elde edilemeyince ikinci olarak 

CTAB yöntemiyle üzüm çeĢitlerinin DNA‟ ları izole edilmeye çalıĢıldı. Yapılan CTAB 

çalıĢması sonuçları yine Agaroz-Jel ile tespit edilmeye çalıĢıldı. CTAB ile yapılan 

çalıĢmada bant olmasına rağmen istenilen verim alınmadığı için yeni bir protokol 

uygulamasına geçildi (Ģekil 4.16). 

 

 

 
ġekil 4.16. CTAB ile yapılan DNA izolasyonu 

a. Tayfi  b. Sinciri c. Binetati d. Gozane  e. Marker 

 

Karaca protokolu ile DNA extraksiyonu 

Ticari kit ve CTAB yöntemiyle yeterli ve istenilen miktarda DNA elde 

edilemeyince farklı bir protokol olan karaca protokolü denendi. Agaroz-Jel ile yapılan 

DNA tespit çalıĢmasında PCR(polimeraz zincir reaksiyonu) için yeterli DNA nın elde 

edildiği görüldü.(Ģekil 4.17) Karaca yöntemiyle her dört çeĢit üzümün DNA bantları 

görülerek PCR yöntemiyle çoğaltma iĢlemi için DNA örnekleri derin dondurucuda 

bekletildi. 

 

 

 

 

 

 

a b c d e 
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ġekil 4.17. Karaca protokolu ile yapılan DNA izolasyonu 

a. Tayfi  b. Sinciri c. Binetati d. Gozane  e. Marker 

4.6.2. PCR Sonuçları 

Üzüm çeĢitleri için korunaklı bölge olarak bilinen trnLF bölgesi ile karĢılaĢtırmalar 

yapıldı. Üzüm öneklerindeki yüksek fenolik içeriğinden dolayı PCR reaksiyonun 

çalıĢmasında bazı sorunlar ortaya çıkmaktadır. Bu amaçla Kendi baĢına enzimatik 

reaksiyon üzerinde doğrudan etkiye sahip olmayan BSA(bovine serum albumin), 

enzimleri stabilize edebildiği ve DNA kalıp preparatında ya da reaksiyon tamponlarında 

mevcut olabilen inhibe edici kontaminantları nötralize edebildiği için enhancer amacı 

reaksiyondaki son hacmi  1 mg/ ml konsantrasyonunda olacak Ģekilde BSA eklenerek 

PCR iĢlemi gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Ayrıca BSA eski DNA materyellerinden yapılan amplifikasyonlarında 

kullanılabilmekte ve  PCR inhibitörlerinin etkisini azaltmaktadır. 

a b c d e 
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ġekil 4.18. PCR görüntüsünün agaroz jeldeki görünümü 

a. Tayfi  b. Sinciri c. Binetati d. Gozane  e. Marker 

 

Bu duruma göre elde edilen PCR ürünlerine ait sekans sonuçları; 

1>Tayfi 

GTCCCTGTCTTCAGCTGAGCTATCCGGCTATTCCCGATACATCATCCTCA

TTTTACTAGATGACTTGGTCTATGTCAATTAAAAATAAAAAGACGAAAGGG

TATTGTATTACAAAACAAAGTATTATCCAGGACCTGGAATTTCTTGGATCTT

CAAAAAAAAAAACTTTGTAAGTTTCAGTACGAATAATGATATGTACTGTGA

ATCATTCAAATGGAGATTCCTTGCTCAAAGATGTTCGTTTGTACGCGTATCA

TATATATATACCACAAGACTTGTGATAAGAGAAAAAAAATTTCTGCAAAGA

GAGGATAGGATAGGATAAATAGTTAGGGAGTCAAGTAGGCTTTTTTGGGGA

TAGAGGGACCTTGAACCA 

2>Sinciri 

AATTCCCGGGCTCACCGCCTGAGCTATCCCGGCTATTCCCGATACATCAT

CCTCATTTTACTAGATGACTTGGTCTATGTCAATTAAAAATAAAAAGACGAA

AGGGTATTGTATTACAAAACAAAGTATTATCCAGGACCTGGAATTTCTTGGA

TCTTCAAAAAAAAAAACTTTGTAAGTTTCAGTACGAATAATGATATGTACTG

TGAATCATTCAAATGGAGATTCCTTGCTCAAAGATGTTCGTTTGTACGCGTA

TCATATATATATACCACAAGACTTGTGATAAGAGAAAAAAAATTTCTGCAA

e a b c d 
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AGAGAGGATAGGATAGGATAAATAGTTAGGGAGTCAAGTAGGCTTTTTTGG

GGATAGAGGGACTTGAACCA 

3>Binetati 

CGTCTTCAGCTGAGCTATCCGGCTATTCCCGATACATCATCCTCATTTTACTA

GATGACTTGGTCTATGTCAATTAAAAATAAAAAGACGAAAGGGTATTGTAT

TACAAAACAAAGTATTATCCAGGACCTGGAATTTCTTGGATCTTCAAAAAA

AAAAACTTTGTAAGTTTCAGTACGAATAATGATATGTACTGTGAATCATTCA

AATGGAGATTCCTTGCTCAAAGATGTTCGTTTGTACGCGTATCATATATATA

TACCCAAGACTTGTGATAAGAGAAAAAAAATTTCTGCAAAGAGAGGATAGG

ATAGGATAAATAGTTAGGGAGTCAAGTAGGCTTTTTTGGGGATAGAGGGAC

TTTGAACCA 

4>Gozane 

CCTGTCCTCAGCTGAGCTATCCGGCTATTCCGATACATCATCCTCATTTTACT

AGATGACTTGGTCTATGTCAATTAAAAATAAAAAGACGAAAGGGTATTGTA

TTACAAAACAAAGTATTATCCAGGACCTGGAATTTCTTGGATCTTCAAAAAA

AAAAACTTTGTAAGTTTCAGTACGAATAATGATATGTACTGTGAATCATTCA

AATGGAGATTCCTTGCTCAAAGATGTTCGTTTGTACGCGTATCATATATATA

TACCACAAGACTTGTGATAAGAGAAAAAAAATTTCTGCAAAGAGAGGATAG

GATAGGATAAATAGTTAGGGAGTCAAGTAGGCTTTTTTGGGGATAGAGGGA

CCTTGAACCAA 

 

DıĢ grup > Ampelopsis_glandulosa 

AACCTACTAAGTGATAACTTTCAAATTCAGGGAAACCCTGGAATAAA

AAATGGGCAATCCTGAGCCAAATCCTGTTTTCCGAAAACAACCAAGGGTTC

AGAAAACGATAATAAAAAAAGGATAGGTGCAGAGACTCAATGGAAGCTGT

TCTAACAAAAACAAATGGAGTTGACTATGTTGTGTTGTTAAAGGAATCCTTC

CATCAAAACTCCAGAACCAGAAAGGATGAAGGATAAACCTATATACATAGG

TACTGAAATATTATATCAAATGATTAATGACGGCTCGAATCTGTATTTTTTG

ATATGAAAAATGAAAGAATTGTTGTAACTCGATTCCAAGTTGAAGAAAGAA

AAGAATCGAATATTCATTGATCAAATCATTCACTCCATAGTCCGATAGATCT

TTTGAAGAACTGATTAATCGGACGAGAATAAAGATAGAGTCCCATTCTACA

TGTCAATACCGACAACAATGAAATTTATAGTAAGAGGAAAATCCGTCGACT
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TTAAAAATCGTGAGGGTTCAAGTCCCTCTATCCCCAAAAAAGCCTACTTGAC

TCCCTAACTATTTATCCTATCCGCTCTTTTCGTTAGCGGTTCAAAATTCGTTA

TGTTTATCATTCACTCTACTCTTTCACAAAGGGATCCGCGCAGATATTTTTTT

TTTTCTATTATCACAAGTCTTGTGATATATATATGATACGCGTACAAACGAA

CATCTTTGAGCAAGGAATCCCCATTTGAATGATTCACAGTACATATCATTAT

TCGTACTGAAACTTAAAAAGTTTTTTTTTTGAAGATCCAAGAAATTCCAGGT

CCTGGATAATACTTTGTTTTGTAATACCCTTTCGTCTTTTTATTTTTAATTGAC

ATAGACCAAGTCATCTAGTAAAATGAGGATGATGCATCGGGAATAGCC 

 

 

 

  

ġekil 4.19. Siirt Ġli ve çevresinde yetiĢen bazı  üzüm çeĢitlerine ait dendoram 

 

Elde edilen sekans sonuçları Bioblast ve mega programları kullanılarak 

karĢılaĢtırıldı. Bu bulgulara göre göre 4 farklı üzüm çeĢidinin filogenetik olarak 

dağılımları Ģekil 4.19 ‟da verilmiĢtir. 
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ġekil 4.20. Siirt Ġli ve çevresinde bulunan diğer üzüm çeĢitleri ile karĢılaĢtırmalı dendogram  

 

Siirt merkez bölgesinde bulunan çeĢitlerin yanı sıra tüm ilde yetiĢtiriciliği 

yapılan diğer çeĢitler ile de karĢılaĢtırılmalar yapılmıĢtır. ÇalıĢılan çeĢitlerinde içinde 

bulunduğu toplam 20 çeĢide ait filogenetik karĢılaĢtırma Ģekil 4.20‟de verilmiĢtir. Elde 

edilen sonuçlara göre Sinciri çeĢidi dıĢında diğer 3 çeĢidin (Gozane, Tayfi, Binetati) bir 

grupta toplandığı görülmüĢtür. 
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5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

5.1. Sonuç 

Tez çalıĢmasında elde edilen verilerin analizine geçilmeden önce bölgenin 

çevresel Ģartları ve değiĢimleri, toprak yapısı üzerinde durulması gerekmektedir. Bu 

amaçla çalıĢılan bölge üzüm yetiĢtiriciliği için oldukça elveriĢli olup, bölgede akarsu ve 

yüzey suları ile aĢınmıĢ kalkerli kayalıklar nedeniyle dar ve dik vadilerin oluĢtuğu 

görülmektedir. Siirt Ġlinde genel olarak karasal iklim hüküm sürmekte olup, kıĢları sert 

yazları ise sıcak ve kurak geçmektedir. Haziran ve Ekim ayları arasında pek yağıĢ 

görülmemekle birlikte Güneydoğu Anadolu Projesinin faaliyete girmesiyle iklim 

özelliklerinde değiĢiklikler baĢlamıĢtır. Bu dönemden sonra ilkbaharda daha fazla yağıĢ 

görülmüĢ, nem miktarı % 40‟ın üzerine çıkmıĢtır. Bu durum üzüm çeĢitlerinin fizyoloji 

ve morfoloji üzerinde etkili olmakla birlikte hastalıkların çeĢitliliği ve yayılımı üzerine 

etki gösterecektir. 

 Ayrıca ilin geneline bakıldığında farklı bölgelerin homojen bir iklim ve coğrafik 

özellik göstermediği fark edilmiĢtir. ÇalıĢılan ve örnek alınan bölgelerin birbirlerine 

yakın olmalarına rağmen farklı coğrafik ve iklimsel özellikler gösterdiği tespit 

edilmiĢtir. Elde edilen sonuçlardaki farklılıklar bu değiĢimlerden kaynaklanmıĢ 

olabilmektedir. Botan Çayı Vadisi çevresinde bulunan dağlık kesim arasında yağıĢ 

sıcaklık ve topografik olarak diğer bölgelerden farklı olduğu görülmektedir.  

 Üzüm çeĢitlerinin toprak analizleri incelendiğinde, üç farklı bölgenin toprakları 

(Botan, Gökçebağ, Helenze) için hepsinin bünyesinin killi; tınlı olduğu görülmektedir. 

Ayrıca PH değeri bakımından toprakların hafif alkali oldukları tespit edilmiĢtir. Toprak 

örnekleri tuz içeriği açısından tuzsuz ancak fazla kireçli ve bağ topraklarından 

alındığından dolayı organik madde açısından yeterli ve/veya fazla oldukları 

görülmektedir. Son olarak toprak örnekleri mineral madde açısından 

değerlendirildiğinde toprakların her birinin demir ve bor elementi açısından yetersiz 

oldukları tespit edilmiĢtir. Bu durum üzüm üreticilerine bildirilmiĢtir.  

Üzüm çeĢitleri morfolojik olarak karĢılaĢtırıldığında, önemli olan kriterler 

çeĢitlerin yaprak alanı, yaprak kalınlığı, salkım büyüklüğü, tane sıklığı ve Ģekli olarak 

öne çıkmaktadır. Ayrıca çeĢitlerin çiçeklenme ve olgunlaĢma zamanları da 

yetiĢtiricilikte dikkat edilmesi gereken hususlardandır. Bu kriterlerin önemli olmasının 
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nedeni üzüm yapraklarının yerel halk tarafından besin olarak kullanılmasından ileri 

gelmektedir. Örneğin; üzüm çeĢitlerinin besin olarak kullanımı yaprak alanı geniĢliği ve 

ayasının Ģekline bağlı olarak tercih edilmektedir. ÇalıĢmada kullanılan türler 

karĢılaĢtırıldığında Tayfi çeĢidinin yerel halk tarafından sarma yaprağı olarak tercih 

edilmesinin nedeni yapraklarının ince ve geniĢ olmasından kaynaklanır. Tayfi çeĢidinin 

yaprakların ince olmasının nedeni ise yetiĢtirilmesi sırasında sulanmasındandır. Halk 

tarafından tercih edilen diğer bir çeĢit olan sinciri çeĢidi ise özellikle pekmez yapımında 

kullanılmaktadır. Bunun nedeni salkımdaki tane sayısının fazla oluĢu tanelerinin geniĢ, 

büyük ve tatlı olmasından kaynaklanmaktadır. 

Morfolojik olarak üzüm çeĢitleri karĢılaĢtırıldığında, her 4 çeĢidin farklı ve 

kendilerine ait özellik gösterdiği tespit edilmiĢtir. Böylece üzüm çeĢitlerinin, üreticiler 

tarafından morfolojik özelliklerine bakılarak tanımlandığı tespit edilmiĢtir. Bu durum 

üzüm çeĢitlerinin farklı kiĢiler tarafından farklı yerel isimler ile tanımlanabileceği 

sonucunu ortaya çıkarmaktadır. Morfolojik özelliklerinin yanı sıra bir üzüm çeĢidinin 

bağ içerisinde yetiĢtirilmesi o çeĢidin yerel halk tarafından kullanılmasına bağlı olduğu 

görülmüĢtür. Bu bağlamda morfolojik ve pomolojik özelliklerine bağlı olarak 

üreticilerin Sinciri ve Tayfi çeĢitlerini daha çok ürettikleri tespit edilmiĢtir. Ancak bu 

durum diğer üzüm çeĢitlerinin kaybolmasına neden olacaktır. Bu nedenle üreticiler 

diğer üzüm çeĢitlerinin de yetiĢtirilmesi hususunda teĢvik edilmelidir. 

Üzüm çekirdekleri ile yapılan image process analizinin amacı farklı üzüm 

türlerine ait çekirdek görüntülerini kullanarak bir uzman kiĢinin yardımına ihtiyaç 

duymadan farklı taksonomik kategorilere ayıran otomatik bir bilgisayar görü yöntemi 

geliĢtirmektir. Çekirdek görüntülerinden özellikler elde etmek için yerel ikili örüntüler 

(YĠÖ) yöntemi kullanılmıĢtır. YĠÖ yöntemi yerel yapıların karakteristik özelliklerini 

açıklayabilen görüntü iĢleme uygulamalarında sıkça kullanılan bir metottur. YĠÖ, nun 

bir görüntüdeki yerel bir kısmı istatistiksel ve yapısal karakteristiklerini 

açıklayabildiğinden gürbüz bir doku analizi yöntemi olarak ortaya çıkmaktadır.  

Tez çalıĢması palinolojik olarak değerlendirildiğinde, çalıĢılan çeĢitlere ait polen 

görüntülerinin birbirleri ile benzerlik gösterdikleri belirlenmiĢtir. Polen görüntülerinin 

çeĢit ayırım ve tanımlanmasında kullanılmasının uygun olmadığı tespit edilmiĢtir.  

ÇalıĢmada 4 farklı üzüm türüne ait toplam 40 çekirdek görüntüsü kullanılmıĢtır. 

Önerilen yöntem ile çekirdek görüntüleri % 91,66 doğru teĢhis edilmiĢtir. Sonuç olarak 
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üzüm çekirdeklerinin yüzey Ģekilleri önemli desen bilgileri barındırdığından 

bilgisayarla görü sistemlerinin üzüm türünün tanımlanmasında avantajlar sağlayacağı 

öngörülmektedir.  

Tez çalıĢmasında gerçekleĢtirilen antioksidan çalıĢmaları değerlendirildiğinde, 

total fenolik içerikleri açısından yaprak, tane ve çekirdeklerin arasında çok büyük 

farklılıkların olduğu göze çarpmaktadır. Bunun yanı sıra çeĢitler arasında da 

değiĢimlerin olduğu gözlemlenmiĢtir. Bu durumun çeĢitlerin toplandığı bölge, üzüm 

çeĢidinin içeriği ve kullanılan çözgenden kaynaklandığı düĢünülmektedir. Ancak 

çalıĢma total fenolik açısından değerlendirildiğinde, Gozane çeĢidi hem yaprak hem de 

tane ve çekirdek kısımlarında bulunan yüksek içeriği ile diğer çeĢitlerden ayrılmaktadır. 

Bu çeĢidin üretimi teĢvik edilmeli ve diğer farmakolojik çalıĢmalarda da kullanılması 

önerilmedir. 

DPPH aktivitesi açısından değerlendirildiğinde, çekirdek kısımlarının bariz 

olarak çok daha etkin olduğu görülmüĢtür. Çekirdek kısımlarının tane ve yaprak 

kısımlarına oranla 5-10 kat daha etkili olduğu ve çok düĢük konsantrasyonlarda bile 

%96 gibi yüksek bir indirgeme etkisi gösterdiği görülmektedir. Çekirdek kısımlarında 

görülen bu durum tüm çeĢitler için benzerlik göstermektedir. Üzüm çekirdeklerindeki 

bu yüksek aktivite nedeniyle çekirdeklerin simit ve ekmek gibi besin maddelerine ek 

olarak ilave edilmesi düĢünülebilir. 

FRAP demir indirgeyici güç aktivitesi incelendiğinde çekirdek ve yaprak 

kısımlarının tanelere oranla oldukça yüksek aktivite gösterdikleri görülmektedir. 

Özellikle Binetati çeĢidine ait yaprak kısımları 82,47 gibi yüksek bir aktivite 

göstermiĢtir. Ancak aynı çeĢidin çekirdek kısmı diğer çeĢitlere oranla daha düĢük bir 

aktivite göstermiĢtir. Bu durum, aynı çeĢidin farklı kısımlarının farklı aktivite 

gösterebileceğini ortaya koymaktadır.  

Siirt Ġlinde çalıĢılan 4 farklı (Sinciri, Binetati, Tayfi ve Gozane) çeĢit moleküler 

olarak incelendiğinde ise Filogenetik ağaç oluĢturmada mesafe temelli 

Neighbourjoining (NJ ) metodu ile filogenetik ağaç oluĢturulmuĢtur. Moleküler genetik 

verilere dayalı Siirt merkezde yetiĢen üzüm (Vitis vinifera L.) çeĢitlerinde yapılan 

analiz sonucunda ortaya çıkan ağaç topolojisinde, dıĢ grup haricinde temel olarak iki 

grubun meydana geldiği görülmüĢtür. Buna göre Sinciri çeĢidi yalnız baĢına ayrı bir 

grup oluĢturmuĢken Tayfi, Gozane ve Binetati çeĢitleri polifiletik bir ikinci grup 



 

 

56 

oluĢturmuĢtur. Bu grup içinde ayrıca Tayfi ve Gozane çeĢitleri monofiletik bir grup 

oluĢturarak Binetati çeĢidine göre daha yakın akrabalık derecelerine sahip oldukları 

belirlenmiĢtir. Ayrıca dıĢ grup olarak seçilen Ampelopsis glandulasa ise bulunması 

gereken konumda yer almıĢtır.  

Moleküler çalıĢmaların ikinci aĢamasında Siirt Ġlinde bulunan diğer üzüm 

çeĢitleri ile de karĢılaĢtırmalar yapılmıĢtır. Siirt sınırları içerisinde beĢ bölgeden (ġirvan, 

Eruh, Pervari, Siirt merkez ve Helenze) toplam on altı üzüm genotipi toplanmıĢtır. Bu 

bölgelerden sırası ile ġirvan‟dan toplanan genotipler; Karrod, Cicike nator, Gadüv ve 

Meyan, Eruhtan toplanan genotipler; Rese aliya, Kıtılnefs, Turture ve Besirane 

genotipleridir. Pervari bölgesinden ise, Rutık, Spiyo, Mevazer ve Gevri genotipleridir. 

Siirt merkezden, Sinciri, Tayfi, Gozane, Binetati genotipleri olup ve son olarak da 

Helenze bölgesinden toplanan Emiri, Heseni, ġevkeye ve AĢkar genotipleridir. Bölgede 

bulunan tüm çeĢitler ile ilgili dendogram ayrıntılı incelendiğinde, dıĢ grup ile beraber 

üzüm genotiplerinin toplam kümeye ayırdığı gözlemlenmiĢtir. Buna göre coğrafik 

bölgelere göre toplanan genotipler, hem monofiletik hemde polifiletik bir durum 

sergilemiĢtir. Örneğin Siirt merkez bölgesinden toplanan dört genotip te aynı kümede 

yer alırken, Helenze bölgesinden toplanan Sevkeye ve Heseni, Eruh bölgesinden 

Besirane genotipleri birbirinden ve diğer genotiplerden tamamen farklı bir küme yani 

politomi bir durum oluĢturmuĢtur.  

Dendogramın genel olarak sunduğu görüntünün, genotiplerin akrabalık 

iliĢkilerinin büyük oranda coğrafik bölgelere bağlı olmadığı ayrı bölgelerde 

yetiĢmelerine rağmen birbirlerine yakın bir akrabalık iliĢkileri olduğu iliĢkileri olduğu 

görülmüĢtür. Bu sonucu destekleyecek Ģekilde toplanan bu genotiplerin klasik 

taksonomi sınıflandırması yani morfolojik karakterlerinin sonucunda da hepsinin 

aslında Vitis vinifera L. türüne ait olduğu tespit edilmiĢtir. Ayrıca genotiplerin 

toplandığı bölgelerde coğrafik olarak türleĢmeye neden olabilecek bir coğrafi izolasyon 

durumunun olmadığı tahmin edilmektedir. ÇalıĢılan türlerin birbirleri ile kolayca 

tozlaĢabileceği bir ortam söz konusudur. Bu bağlamda aynı türlerin farklı genetik iliĢki 

göstermelerinin bir nedeni olarak ta tür içi polimorfizminin de etkili olduğu 

söylenebilir. NJ analizi sonucunda oluĢan filogenetik ağaçtaki dal uzunluklarının 

birbirinden farklı olduğu gözlemlenmektedir. Filogramdaki bu dal uzunluklarının farklı 

olması taksonlarda meydana gelen değiĢim miktarını gösterir. Dolayısı ile farklı 
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coğrafya ve bölgelerdeki üzüm genotiplerinin aynı küme içinde yer almasına neden 

olmuĢ olabilir. Ancak söz konusu genotiplerin genetik benzerlik ve farklılıkların daha 

net bir biçimde ortaya koyulabilmesi ve değerlendirilebilmesi için, daha fazla gen 

sayısı, morfolojik karakterler ve biyocoğrafik verilere ihtiyaç duyulmaktadır.  

Köklü bir bağcılık kültürüne sahip olan Siirt Ġli bağ alanı ve üretim yönünden 

mevcut konumunu her geçen gün kaybetmektedir. Eldeki mevcut bağların büyük 

çoğunluğu yaĢlı, verimsiz ve yozlaĢmıĢ durumdadır. Bağ alanlarında meydana gelen 

azalmanın nedenleri; ġehir merkezinde kalan bağ alanlarının yerleĢim yeri olarak 

kullanılması, bağların çok yaĢlı olması, bağ kurmak için gerekli materyalin temin 

edilememesi, modern bağcılık tekniğinin bilinmemesi, yöreye uygun standart çeĢitlerin 

belirlenememesi, köyden ġehire göçün hat safhada olması, verim ve gelir düĢükçüğü, 

ürünün ekonomik olarak değerlendirilememesi ve bölgede yaĢanan güvenlik 

sorunlarıdır. 

 

5.2. Öneriler 

Yörede bağ alanlarının ve üzüm üretiminin hızlı bir düĢüĢ göstermesi, bağcılık 

kültürünün ciddi manada kaybolmaya yüz tuttuğunun en önemli göstergesidir. Bu 

çalıĢmanın amacı, Siirt yöresinde yetiĢtirilen üzüm çeĢitlerinin uluslararası standartlara 

göre tanımlanmasını yapmak ve yok olma tehlikesiyle karĢı karĢıya olan çeĢitlerin 

muhafaza altına alınmalarını sağlamaktır. Ayrıca, bağcılığın mevcut durumunu, 

uygulanan teknik ve kültürel uygulamaları inceleyerek, karĢılaĢılan sorunları tespit 

etmek ve bu sorunlara çözüm önerileri getirmektir. 
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